
D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 1

RĪCĪBAS KOMPLEKTS

Zemes cilts atzītās mācību programmas 
Labākas izvēles un Daba un bioloģiskā 
daudzveidība

Dabas čempionu
uzdevumi



© World Scout Bureau Inc.
SCOUTING DEVELOPMENT
June 2020

World Scout Bureau 
Global Support Centre 
Kuala Lumpur

Suite 3, Level 17  
Menara Sentral Vista 
150 Jalan Sultan Abdul Samad
Brickfields 
50470 Kuala Lumpur, MALAYSIA

Tel.: + 60 3 2276 9000
Fax: + 60 3 2276 9089

worldbureau@scout.org
scout.org

Šis dokuments ir domāts pirmām kārtām 
Nacionālajām skautu organizācijām, Nacionālajām 
skautu asociācijām un vispārējās izglītības iestādēm. 

Šis dokuments tapis sadarbībā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas (ANO) Vides programmu,
Pasaules dabas fondu un Pasaules Skautu kustības 
organizācijas vides programmu no Better
World Framework sadaļas Educational Methods Work 
Stream, kas darbojās laika periodā 2017—2020. 
Partneru ieguldījums šajā programmā tiek augstu 
vērtēts. Šī programma ir domāta tām Nacionālajām 
skautu organizācijām un asociācijām, kas ir Pasaules 
Skautu kustības organizācijas (WOSM) biedri.
 
© 2020. World Organisation of the Scout Movement. 
Izmantots ar atļauju.

Pasaules dabas fonds (PDF; World Wide Fund 
for Nature, WWF) ir viena no lielākajām vides 
organizācijām pasaulē. Vairāk nekā 60 gadus Fonds 
palīdz cilvēkiem un dabai. Kā pasaulē vadošā dabas 
aizsardzības organizācija Pasaules dabas fonds 
darbojas vairāk nekā 100 valstīs, strādājot pie 
inovatīviem risinājumiem, kas stiprina kopienas un 
aizsargā dabas daudzveidību.

Pasaules dabas fonda misija ir apturēt planētas 
vides degradāciju un veidot nākotni, kurā cilvēki 
dzīvo līdzsvarā ar dabu, saglabājot Zemes 
bioloģisko daudzveidību, nodrošinot ilgtspējīgu 
atjaunojamo dabas resursu izmantošanu un 
veicinot piesārņojuma un patēriņa radīto atkritumu 
mazināšanu.

Materiālu latviešu valodā tulkoja un adaptēja
biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā
organizācija” sadarbībā ar nodibinājumu “Pasaules
dabas fonds”, Latvijas Vides aizsardzības fonda
finansiāli atbalstā projekta “Dabas daudzveidību
saudzējošas jauniešu kopienas veidošana” ietvarā.



Zemes cilts atzītās mācību programmas 
Labākas izvēles un Daba un bioloģiskā 
daudzveidība

Dabas čempionu
uzdevumi



4 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 5

Saturs

Ievads       6

Dabas čempionu uzdevumi 
un Zemes cilts iniciatīva    8

Rīki:       13

1. Pašizvērtējums	 	 	 	 13

2. Aktīvā	darbībā	 	 	 	 20

3. Nākamā	soļa	plānošana		 	 65

Piezīmes      66



6 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Pasaules skautu kustības organizācija WOSM

Skautu un gaidu kustība dod jauniešiem iespēju piedalīties programmās, 
pasākumos, aktivitātēs un projektos, kas veicina viņu izaugsmi un 
kļūšanu par aktīviem pilsoņiem. Ar šo iniciatīvu palīdzību jaunieši kļūst 
par pozitīvu pārmaiņu ierosinātājiem, kas aizrauj iesaistīties arī citus.

Pasaules dabas fonds PDF

Šos uzdevumus simbolizē labi pazīstams un fascinējošs melnbalts dzīvnieks 
— lielā panda —, kas jau sen iekļauta apdraudēto sugu sarakstā. Panda ir 
Pasaules dabas fonda simbols kopš tā dibināšanas 1961. gadā. 2016. gadā 
lielā panda ir izņemta no apdraudēto sugu saraksta, bet tā turpina būt par 
pasaules simbolu dažādu sugu aizsardzībai.

Sadarbojoties ar Pasaules dabas fondu, WOSM ir pārskatījusi pieeju 
vides izglītībai. Skauti un gaidas ir iesaistīti pasaules mēroga kampaņās, 
piemēram, “Zemes stundas” atzīmēšanā; dažas nacionālās skautu 
organizācijas sadarbojas ar Pasaules dabas fonda reģionālajām nodaļām, 
izglītojot jauniešus par vides jautājumiem; skautu un gaidu kustība ir 
saņēmusi ekspertu atbalstu, attīstot Zemes cilts iniciatīvu un Dabas 
čempionu uzdevumus.

Šis Dabas čempionu uzdevumu klāsts ir veidots,
lai bērni un jaunieši: 

•	 izpētītu un izprastu dažādus vides jautājumus, kas saistīti ar vai 
rodas no patēriņa paradumiem, mācīšanās virzienu Labākas	
izvēles un Daba	un	bioloģiskā	daudzveidība ietvaros;

•	 spētu izpētīt vajadzības un izaicinājumus, kas saistīti ar 
personiskajiem paradumiem, atbildīgu patēriņu un mūsu saikni ar 
dabu, kopā ar citiem strādājot pie ilgtspējīgu risinājumu izveides 
vietējā kopienā;

•	 spertu soļus, lai risinātu konkrētas problēmas programmās 
Labākas	izvēles un Daba	un	bioloģiskā	daudzveidība, 
strādājot ar galvenajām iesaistītajām pusēm: vietējā kopiena, paši 
jaunieši un partneri.

Pildot Dabas čempionu uzdevumus, tu uzsāc ceļojumu, lai kļūtu par 
Zemes cilts dalībnieku.



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 7

Šie uzdevumi ir domāti bērniem un jauniešiem no 7 gadu vecuma, kuri 
vēlas atklāt jaunus veidus, kā veicināt un popularizēt dabas aizsardzību, 
un veidojot jaunus patēriņa paradumus, kas aktīvi palīdz saglabāt mūsu 
dabas resursus. Dabas čempionu uzdevumi ietver jēgpilnu saturu un 
darbību plānu.

Izpēti šī “Rīcības komplekta” izaicinājumus, lai paveiktu Dabas čempionu 
uzdevumus un kļūtu par Zemes cilts dalībnieku kā:

Labāku izvēļu 
aizstāvis:

piekop un popularizē 
jēgpilnus paradumus, lai 
palīdzētu sev un citiem 
dzīvot dabai draudzīgu un 
veselīgu dzīvesveidu

izproti ekosistēmas un esi 
vienots ar dabu, attīstot 
ilgtspējīgas dabas resursu 
aizsargāšanas metodes

Dabas
čempions:VAI



8 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Dabas čempionu uzdevumi 
un Zemes cilts ceļojums
Dabas čempionu uzdevumi ir viens no daudzajiem 
izaicinājumiem, lai kļūtu par Zemes cilts dalībnieku. 
Pieaugušie tevi atbalstīs šajā ceļojumā. 

Atklāj	un	dalies	
motivācijā	
iesaistīties	šo	
uzdevumu	izpildē

•	 Ievads, kā kļūt par 
Zemes cilts dalībnieku

•	 Dabas čempionu 
uzdevumi

•	 Pašizvērtējums 
par ieradumiem un 
zināšanām par dabu

Vienojies	ar	
pieaugušo	
vadītāju	par	savu	
projektu	(Apzinies,	
sadarbojies,	rīkojies!)

•	 Vienojies par 
zināšanām, attieksmi 
un darbībām no Dabas 
čempionu uzdevumiem 
attiecīgajam vecumam

•	 Vienojies par kopienas 
attīstības projektu, kas 
fokusējas uz Labākām 
izvēlēm vai Dabu un 
bioloģisko daudzveidību

•	 Vienojies par papildu 
darbībām

Sāc	darboties

•	 Kļūsti gudrāks, 
apgūstot un meklējot 
informāciju

•	 Sadarbojies, 
plānojot projektus 
vai pievienojoties 
pasākumiem

•	 Darbojies, ieviešot 
projektus, darot labos 
darbus vai piedaloties 
interešu pārstāvības 
vai popularizēšanas 
iniciatīvās

•	 Dalies rezultātos 
www.scout.org un 
Ilgstpējīgās attīstības 
mērķu interneta 
vietnē SDG Hub un         
www.skautiungaidas.lv 
un vienības sociālajos 
tīklos. 

http://www.skautiungaidas.lv


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 9

Apsveicam!  

Tu esi kļuvis par

Tu esi kļuvis par globālās Zemes cilts dalībnieku un vari turpināt savu 
ceļojumu, pildot nākamos uzdevumus, lai palīdzētu sasniegt ilgstpējīgas 
attīstības mērķus.

Kopā	ar	pārējiem	
dalībniekiem,	
pieaugušajiem	un	
projekta	ieguvējiem	
izvērtē	rezultātus	un	
ietekmi

•	 Iesaistīšanās, 
popularizēšanas un 
interešu pārstāvības 
darbības

•	 Kopienas attīstības 
projekts

Izvērtē	un	reflektē	
par	savām	
kompetencēm	
kopā	ar	pārējiem	
dalībniekiem,	
pieaugušajiem	un	
projekta	ieguvējiem

•	 Prasmes 

•	 Zināšanas

•	 Attieksmes

Pieaugušais	vadītājs	
pasniedz	Dabas	
čempionu	uzdevumu	
atzinības	zīmi	—	
uzšuvi

•	 Sviniet nozīmīgā un 
vienkāršā ceremonijā 
savā komandā 

•	 Saņem uzšuvi un 
sertifikātu

Turpini	citu	Zemes	
cilts	projektu	

(izvēlies tādu, kurā vēl 
neesi piedalījies):

Tagad tu esi 
Zemes cilts dalībnieks

Tīra enerģija

Vesela planēta

Labākas izvēles

Daba un bioloģiskā daudzveidība

Veselīga dzīvesveida un 
labāku izvēļu aizstāvi

Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības čempionuVAI



10 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

•	 Apzinies pasauli sev apkārt un galvenās vides jautājumu problēmas.

•	 Sadarbojies ar citiem, lai rastu risinājumus ekosistēmu, bioloģiskās 
daudzveidības un dabas aizsardzībai.

•	 Rīkojies, lai plānotu un ieviestu darbības, kas spēj panākt izmaiņas.

Apzinies — Sadarbojies — Rīkojies

Zemes cilts

Dabas čempionu uzdevumi veicina bērnu un jauniešu attīstību ar noteiktu 
darbību palīdzību, kas saistītas ar mācību virzieniem Labākas	izvēles 
un Daba	un	bioloģiskā	daudzveidība. Jaunieši pieaugušo uzraudzībā 
dažādās vecuma grupās iziet cauri līdzīgām metodēm, katrā vecuma 
grupā izvēloties piemērotas aktivitātes.

Kā to paveikt?

Skauti un gaidas iedvesmo, sniedz iespējas un rada rezultātus, veidojot 
aktīvus globālos pilsoņus un ilgtspējīgas kopienas, kas apvienojas 
ilgstpējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. Zemes cilts mācību process 
ļauj bērniem un jauniešiem veikt un noteikt savu mācību procesu trīs 
pakāpēs:



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 11

Dabas čempionu uzdevums — apzinies

Kas	tas	ir?

Izpēti un izproti dažādus ar vidi saistītus jautājumus, ko izraisījuši vai 
ietekmējuši cilvēku patēriņa paradumi. 

Kā?

•	 Novērtē savas zināšanas un izpratni par attiecībām starp cilvēkiem, 
dabu un bioloģisko daudzveidību 

•	 Izvēlies virzienu, kurā vēlies strādāt: Labākas	izvēles vai Daba	
un	bioloģiskā	daudzveidība. 

•	 Veic noteiktu daudzumu aktivitāšu atkarībā no sava vecuma 
(divas aktivitātes mazskautiem un guntiņām; trīs aktivitātes 
skautiem un gaidām/ dižskautiem un dižgaidām/ roveriem un 
lielgaidām) no jebkura Labāku	izvēļu vai Dabas	un	bioloģiskās	
daudzveidības klāsta. Vari izvēlies pats savas aktivitātes, ja tās 
sakrīt ar kompetencēm, kas atbilst noteiktajai vecuma grupai. 

•	 Pēc aktivitāšu izpētīšanas un izpildīšanas izvēlies, kuru virzienu 
tu izvēlēsies iedvesmai, strādājot pie projekta vietējās kopienas 
labumam.

Dabas čempionu uzdevums — sadarbojies

Kas?

Spēj noteikt vajadzības un problēmas savā kopienā un kopā ar citiem 
strādā pie ilgtspējīgu risinājumu ieviešanas.

Kā?

•	 Nosaki problēmas vai vajadzības savā kopienā — kopā ar savu 
vienību, kopienu un partneriem. 

•	 Kopīgi izpētiet iespējamos risinājumus un izlemiet, kuru no tiem 
vēlaties ieviest projekta veidā:

	◦ Kopā ar kopienas biedriem izpētiet dažādus variantus (“prāta 
vētras” modelis)

	◦ Pārbaudiet projektu praktiskumu un ilgtspējības potenciālu 
ilgtermiņā 

	◦ Iepazīstiniet savu kopienu un iesaistītās puses ar savu projektu 
plāniem 

	◦ Vienojoties par risinājumu, ko ieviesīsiet



12 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

•	 Izveidojiet darbību plānu, kā realizēt jūsu projektu, informējiet par 
to iesaistītās puses un sāciet strādāt pie nepieciešamo finanšu un 
citu resursu ieguves.

	◦ Izstrādājiet vienu SMART mērķi (Specific, Measurable, 
Achievable, Realistic, Time-based — detalizēts, izmērāms, 
sasniedzams, reālistisks, ierobežots laikā) un sekojiet tā 
ieviešanai. 

Dabas čempionu uzdevums — rīkojies 

Kas?

Sāc darboties, lai palīdzētu atrisināt noteiktu problēmu no Labāku	
izvēļu vai Dabas	un	bioloģiskās	daudzveidības klāsta, sadarbojoties 
ar galvenajām iesaistītajām pusēm: vietējo kopienu, tavu vienību un 
partneriem.

Kā?

•	 Realizējiet jūsu projekta plānus kopā ar kopienas biedriem un 
partneriem. Uzraugiet projekta norisi un atbilstību plānam. 

•	 Izvērtējiet projektu: mērķi, ietekme, individuāli izvērtējumi utt.

•	 Uzrakstiet ziņojumu un dalieties ar to vietnē scout.org un SDG 
Hub, un skautiungaidas.lv.

•	 Sviniet panākumus un atzīstiet sasniegumus kopā ar vienaudžiem, 
iesaistītajām pusēm un partneriem.

Idejas soļiem “Sadarbojies” 
un “Rīkojies” vari smelties arī 
materiālā “Kā izveidot kopienas 
attīstības projektu -- vadlīnijas”

Iepazīsties ar šī Rīcības komplekta aktivitātēm un materiāliem un sāc pildīt 
Dabas čempionu uzdevumus, lai kļūtu par Zemes cilts dalībnieku!

https://www.scout.org/sites/default/files/media-files/PROJECT%20PLANNING%2C%20MONITORING%20AND%20EVALUATION.pdf
https://www.scout.org/sites/default/files/media-files/PROJECT%20PLANNING%2C%20MONITORING%20AND%20EVALUATION.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 13

Pašizvērtējums
Dabas čempionu uzdevumi

Apsveicam ar vēlmi pildīt Dabas čempionu uzdevumus! Pirms došanās 
tālāk, lūdzu, veic pašizvērtējumu. Tas palīdzēs labāk saprast esošo 
zināšanu un izpratnes līmeni Labāku	izvēļu un Dabas	un	bioloģiskās	
daudzveidības jautājumos.

•	 Izvēlies vecumam atbilstošo sadaļu

•	 Atzīmē atbildes blakus katram jautājumam sadaļā Labākas	
izvēles vai Daba	un	bioloģiskā	daudzveidība, balstoties 
personīgajās zināšanās, prasmēs un attieksmē

•	 Sadaļā “Mani mērķi” un “Manas aktivitātes” vari veikt piezīmes, lai 
palīdzētu sev uzdevumu pildīšanā.

Piezīme: 

ja esi jaunāks par 15 gadiem, 
lūdz sava vadītāja atbalstu 
anketas aizpildīšanā.

1



14 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Vārds:

Vecuma	grupa

(7—10)

Es atrodos sava 
ceļojum

a sākum
ā

Esm
u uzsācis    

tēm
as izpēti

Esm
u tēm

u 
izpētījis

Mani	mērķi:	

 

es izvēlos tēmu, ar kuru 
gribu strādāt, panākot 
pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas	aktivitātes:	

 

definē aktivitāti vai projektu 
(savu vai kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu) 

Labākas izvēles

1 Es zinu, ko varu darīt, lai dzīvotu 
veselīgi un samazinātu savu 
ietekmi uz vidi

2 Es samazinu savas personīgās 
vēlmes, ņemot vērā dabas, citu 
cilvēku un nākotnes paaudžu 
vajadzības

3 Es izmantoju katru iespēju, lai 
rīkotos par labu dabai

Pašizvērtējums

Dabas čempionu uzdevumi 
Atzīmē	ar	jā	(√)	vai	nē	(X),	kādā	līmenī	tu,	
tavuprāt,	atrodies	katrā	no	šiem	mācīšanās	
mērķiem.

Atklāt — es atrodos sava ceļojuma sākumā

Izpētīt — esmu uzsācis tēmas izpēti un iedziļināšanos 

Apzināties — esmu tēmu izpētījis



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 15

Vecuma	grupa

(7—10)

Es atrodos sava 
ceļojum

a sākum
ā

Esm
u uzsācis    

tēm
as izpēti

Esm
u tēm

u
izpētījis

Mani	mērķi:	

 

es izvēlos tēmu, ar kuru 
gribu strādāt, panākot 
pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas	aktivitātes:	

 

definē aktivitāti vai projektu 
(savu vai kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu) 

Daba un bioloģiskā daudzveidība 

1 Es pazīstu dabu sev apkārt un 
mācos iepazīt vietējo floru un 
faunu

2 Es labi jūtos āra vidē un 
novērtēju dabas sniegtās 
iespējas

3 Es cienu citas dzīvās būtnes, 
pavadot laiku dabā, un zinu, kā 
uzvesties, lai tām netraucētu



16 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Vārds:

Vecuma	grupa	

(11—14)

Es atrodos sava ceļojum
a 

sākum
ā, un m

an vēl 
jāapgūst daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as 
izpēti un uzsācis projektu 
vai aktivitāti

Es izprotu tēm
u, piedalos 

projekto s un aktivitātēs 
un atbalstu problēm

u 
risinājum

us

Mani	mērķi:	

 

es izvēlos tēmu, ar 
kuru gribu strādāt, 
panākot pozitīvas 
darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas	aktivitātes:	

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai 
kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Labākas izvēles 

1 Es izprotu saikni starp 
savu dzīvesveidu, 
apkārtējās vides 
problēmām, kā arī globālo 
ienākumu nevienlīdzību

2 Es zinu, kur un kā rodas 
pārtika, ko ēdu

3 Es jūtos atbildīgs 
par savas uzvedības 
ietekmi uz vidi un citiem 
cilvēkiem  

4 Es esmu iejūtīgs pret 
cilvēkiem, kas izjūt badu 
un nabadzību, bieži 
klimata izmaiņu rezultātā, 
un rīkojos, lai viņiem 
palīdzētu

5 Es izaicinu sevi un 
draugus samazināt mūsu 
ietekmi uz vidi



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 17

Daba un bioloģiskā daudzveidība 

1 Es pazīstu dabu sev 
apkārt un mācos iepazīt 
vietējo floru un faunu

2 Es labi jūtos āra vidē un 
novērtēju dabas sniegtās 
iespējas

3 Es cienu citas dzīvās 
būtnes, pavadot 
laiku dabā, un zinu, 
kā uzvesties, lai tās 
neietekmētu

4 Es piedalos pasākumos, 
kuru mērķis ir palīdzēt 
aizsargāt un atjaunot 
dabu un apkārtējo vidi

Vecuma	grupa	

(11—14)

Es atrodos sava ceļojum
a 

sākum
ā, un m

an vēl 
jāapgūst daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as 
izpēti un uzsācis projektu 
vai aktivitāti 

Es izprotu tēm
u, piedalos 

projektos un aktivitātēs 
un atbalstu problēm

u 
risinājum

us

Mani	mērķi:	

 

es izvēlos tēmu, ar 
kuru gribu strādāt, 
panākot pozitīvas 
darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas	aktivitātes:	

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai 
kopā ar komandu/ 
vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)



18 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Vecuma	grupa	

(15+)

Es atrodos sava ceļojum
a sākum

ā, 
un m

an vēl jāapgūst daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as izpēti un 
uzsācis projektu vai aktivitāti

Es izprotu tēm
u, piedalos projektos 

un aktivitātēs un atbalstu problēm
u 

risinājum
us

Mani	mērķi:	

 

es izvēlos tēmu, ar kuru gribu strādāt, 
panākot pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas	aktivitātes:	

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai kopā 
ar komandu/ vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Labākas izvēles 

1 Es izprotu saikni starp savu 
dzīvesveidu un apkārtējās vides 
problēmām, kā arī globālo 
ienākumu nevienlīdzību

2 Es zinu, kur un kā rodas pārtika, 
ko ēdu

3 Es jūtos atbildīgs par savas 
uzvedības ietekmi uz vidi un citiem 
cilvēkiem  

4 Es esmu iejūtīgs pret cilvēkiem, 
kas izjūt badu un nabadzību, bieži 
klimata izmaiņu rezultātā, un 
rīkojos, lai viņiem palīdzētu

5 Es izaicinu sevi un draugus 
samazināt mūsu ietekmi uz vidi

6 Es izvērtēju un mainu savus 
paradumus, lai padarītu tos 
ilgtspējīgākus, un aicinu citus darīt 
to pašu 

7 Es rīkojos, lai palīdzētu cilvēkiem, 
kas cieš no bada un nabadzības 
vides problēmu rezultātā

8 Es palīdzu mainīties kopienām un 
institūcijām, lai to prakses kļūtu 
ilgtspējīgākas

Vārds:



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 19

Vecuma	grupa	

(15+)

Es atrodos sava ceļojum
a sākum

ā, 
un m

an vēl jāapgūst daudz jauna

Esm
u uzsācis tēm

as izpēti un 
uzsācis projektu vai aktivitāti

Es izprotu tēm
u, piedalos projektos 

un aktivitātēs un atbalstu problēm
u 

risinājum
us

Mani	mērķi:	

 

es izvēlos tēmu, ar kuru gribu strādāt, 
panākot pozitīvas darbības (palīdzot 
pieaugušajiem)

Manas	aktivitātes:	

 

definē aktivitāti vai 
projektu (savu vai kopā 
ar komandu/ vienību)

(√ vai X) (Raksti piezīmes, uzsākot savu ceļojumu)

Daba un bioloģiskā daudzveidība 

1 Es izprotu bioloģiskās 
daudzveidības zuduma cēloņus 
gan vietējā, gan globālā līmenī

 

2 Es spēju atšķirt dažādus 
uzskatus attiecībā uz vides 
konfliktiem un veidoju savu 
viedokli, balstoties savās vērtībās

3 Es pārdomāju, kā dzīvot saskaņā 
ar dabu un kā palīdzēt apkārtējai 
sabiedrībai kļūt ilgtspējīgākai

4 Ikdienas dzīvē es ņemu vērā un 
izvērtēju savu darbību ietekmi uz 
vidi, un aicinu to darīt arī citus



20 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Sāc darboties
Tēmas un aktivitātes kompetenču attīstīšanai

Šis ir aktivitāšu un tēmu paraugs, ko jaunieši un pieaugušie var lietot, 
lai, kopīgi vienojoties, sasniegtu pirmo fāzi “Apzinies”. Izvēlēties tieši šīs 
tēmas un aktivitātes nav nepieciešams. Tev ir iespēja veikt arī pašam 
savas aktivitātes, bet tām jāatbilst iepriekšminētajām kompetencēm.

Vai	tevi	interesē:

Labākas	izvēles

Ilgtspējīgu paradumu attīstīšana 
par labu videi draudzīgam un 
veselīgam dzīvesveidam

Daba	un	bioloģiskā	
daudzveidība

Būšana dabā un dabas 
aizsardzība ar mērķi panākt 
ilgtspējību 

Kā tavas aktivitātes saskan ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem

Minētās aktivitātes saskan ar Dabas čempionu izglītības mērķiem, kā 
arī kopā ar mācīšanās mērķiem veicina 8 svarīgākās kompetences 
ilgtspējīgai attīstībai. Mācīšanās ilgtspējīgai attīstībai tiek veikta, 
ņemot vērā ilgstpējīgās attīstības pamatkompetences: tās ir caurviju 
kompetences, kas nepieciešamas visu ilgstpējīgās attīstības mērķu 
sasniegšanai, un ļauj jauniešiem konstruktīvi un atbildīgi līdzdarboties 
mūsdienu pasaulē. Kompetenču aprakstā iekļautas atbilstošās īpašības, 
kas nepieciešamas, lai darbotos un pašorganizētos dažādas sarežgītības 
situācijās un nosacījumos. 

2



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 21

Ilgstpējīgās attīstības mērķu pamatkompetences ir šādas:

•	 Sistēmiskās	domāšanas	kompetences	spējas: atpazīt un 
izprast attiecības un saistības; analizēt kompleksas sistēmas; 
saprast, kā sistēmas darbojas dažādās jomās un dažādos mērogos; 
pārvarēt neskaidrības un nenoteiktību.

•	 Prognozēšanas	kompetences	spējas: saprast un izvērtēt 
dažādus nākotnes attīstības scenārijus — iespējamus, ticamus un 
vēlamus; radīt pašam savu vīziju nākotnei; ievērot piesardzību; 
izvērtēt darbību sekas; ņemt vērā riskus un iespējamās izmaiņas.

•	 Normatīvās	kompetences	spējas: atpazīt un izvērtēt normas un 
vērtības, kas ir pamatā dažādām darbībām; aizstāvēt ilgstpējības 
vērtības, principus un mērķus par spīti interešu konfliktiem, 
kompromisiem, nepilnīgām zināšanām un pretrunām.

•	 Stratēģiskās	kompetences	spējas: kopīgi attīstīt un realizēt 
inovatīvas darbības, kas veicina ilgstpējību gan vietējā līmenī,    
gan plašāk.

•	 Sadarbības	kompetences	spējas: mācīties no citiem; izprast 
un respektēt citu cilvēku vajadzības, skatupunktu un darbības 
(empātija); izprast, iejusties un būt iejūtīgam pret citiem 
(empātiskā līderība); tikt galā ar konfliktiem grupā; veicināt 
sadarbību un iesaistošu problēmu risināšanu.

•	 Kritiskās	domāšanas	kompetences	spējas: neuztvert par 
pašsaprotamām normas, ieradumus un viedokļus; spēt reflektēt 
par savām vērtībām, uztveri un darbībām; ieņemt pozīciju attiecībā 
uz ilgtspējību.

•	 Pašapzināšanās	kompetences	spējas:reflektēt par savu lomu 
vietējā kopienā un globālajā sabiedrībā; nepārtraukti izvērtēt un 
spēt pamatot savas darbības; pamanīt un atbilstoši reaģēt uz 
savām jūtām un vēlmēm.

•	 Integrētas	problēmu	risināšanas	kompetences	spējas: ņemot 
vērā iepriekšminētās prasmes, šī ir visaptveroša prasme pielietot 
dažādus problēmu risināšanas ietvarus sarežģītām ilgtspējības 
problēmām, nonākot pie reālistiskiem, iesaistošiem un godīgiem 
risinājumu variantiem, kas veicina ilgtspējīgu attīstību.

Ilgtspējīgas attīstības pamatkompetences palīdzēs labāk novērot un 
izvērtēt zināšanas, prasmes un viedokļus, ko jaunietis būs ieguvis mācību 
procesā.

Uzzini vairāk par izglītību ilgtspējīgai attīstībai: 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000247444

http://www.scout.org/edu-sdgs-learning-objectives-unesco


22 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Aktivitātes

Labākas
izvēles

“Būt zaļam ir kas vairāk nekā tikai 
pirkt eko. Tā ir nesatricināma 
apņēmība ievērot ilgtspējīgu 
dzīvesveidu.”

Dženifera Nini

Ilgtspējīgu paradumu veidošana ar mērķi dzīvot ekoloģiski un veselīgi 

7—10 11—14 15+

Aktivitāte: Ekoloģiskās pēdas 
pārbaude 

Aktivitāte: Pastaiga ar pārtikas 
brillēm 

Aktivitāte: Kāda ir tava nostāja 
par… 

Aktivitāte: Tava dabai draudzīgā 
dzīve  

Aktivitāte: Pārstrāde un 
otrreizējā izmantošana 

Aktivitāte: Četri stūri

Aktivitāte: Zaļš vai sarkans Aktivitāte: Manu atkritumu 
uzraudzība

Aktivitāte: Uztura piramīda

Daļa no Labāko	izvēļu aktivitātēm var kļūt par Zemes stundas svinību 
daļu. Uzzini vairāk par Zemes stundu šeit.

Laiks Vecums Resursi un 
materiāli 

Pamatkompetences

https://lv-pdf.panda.org/virzieni/klimats/zemes_stunda/


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 23

Ekoloģiskās pēdas pārbaude10—15 minūtes

7—14

•	 Ekoloģiskās pēdas 
izvērtējums: 

	◦ tiešsaistē1

•	 Marķieri

•	 Materiāls ar 
papildinformāciju 
un izglītojoši 
resursi2

•	 Kritiskā domāšana

•	 Reflektēšana 
par normām un 
vērtībām

Kopsavilkums:  

Šī aktivitāte palīdz dalībniekiem saprast, kā labāk sekot līdzi savam 
ekoloģiskās pēdas nospiedumam un kā to samazināt, mainot savus 
paradumus.

Aktivitātes	norise:

1. Aprēķiniet savu ekoloģiskās pēdas nospiedumu un pārrunājiet, kā 
mazināt mūsu negatīvo ietekmi uz vidi: dariet to tiešsaistē šeit

2. Dalībnieki grupās pārrunā un dalās ar savas ekoloģiskās pēdas 
nospieduma aprēķiniem.

3. Vadītājs paskaidro, kāpēc ir svarīgi samazināt mūsu ekoloģiskās 
pēdas nospiedumu: to samazinot, mēs samazinām arī siltumnīcas 
gāzu nonākšanu atmosfērā. Tas savukārt mazinās krasas klimata 
izmaiņas nākotnē. Iztēlojieties: ja katrs cilvēks rūpētos, lai viņa 
patēriņš ir videi draudzīgs, gan cilvēki, gan pārējās dzīvās būtnes 
dzīvotu labākā un veselīgākā pasaulē. 

4. Izmantojiet šos materiālus un izglītojošos resursus, lai vairāk 
iedziļinātos ekoloģiskās pēdas aprēķinā.

1.   Global Footprint Network
2.   https://www.footprintnetwork.org/

http://www.pdf.lv/epeda/epeda.html
https://www.footprintnetwork.org/resources/educational-resources/
https://www.footprintnetwork.org/resources/educational-resources/
https://www.footprintnetwork.org/resources/educational-resources/
https://www.footprintnetwork.org/resources/educational-resources/
http://www.pdf.lv/epeda/epeda.html
https://www.footprintnetwork.org
https://www.footprintnetwork.org/resources/educational-resources/


24 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

10—15 minūtes

7—14

•	 Skautu Dabas 
un vides izcilības 
centrs SCENES

•	 Plakāts “Kas ir 
SCENES”

•	 Marķieri un papīrs

•	 Kritiskā domāšana 

•	 Pašizvērtējums

Kopsavilkums:  

Šī aktivitāte palīdz saprast, kā uzlabot ilgtspējību ar ikdienas patēriņa 
paradumiem. Dalībnieki sāk izvērtēt savus atkritumu pārstrādes 
paradumus un meklē veidus, kā to uzlabot. Aktivitātes mērķis ir atklāt 
ilgstpējīgākus ikdienas paradumus un saprast, kā tos vieglāk ievērot.

Aktivitātes	norise:

1. Vadītājs uzsāk diskusiju, izskaidrojot atbildīga patēriņa svarīgumu 
un to, kā atkritumu pārstrāde un atbildīgs patēriņš ietekmē klimatu 
un mūsu planētu.

2. Vadītājs sadala grupu divās vai vairākās daļās un parāda 
ilgstpējīgās mājas grafiku (sk. pielikumu)

3. Grupas apspriež vislabākās darbības katrai mājai un sadaļai, kā 
arī to, kā to padarīt ilgtspējīgāku un dabai draudzīgāku.After 
brainstorming, they should write them down on small pieces of 
paper (like post-its) and stick it on the sustainable house graphic.

4. Pēc prāta vētras sesijas dalībnieki pieraksta idejas uz papīra 
lapiņām (piemēram, post-it līmlapiņām) un piestiprina to 
ilgstpējīgās mājas grafikai.

5. Vadītājs apvieno komandas, visi kopā apspriež un nolemj, kurus 
labos paradumus vajadzētu izmantot.

6. Dalībnieki pārrunā izvēlētos labos ieradumus.

Tava dabai draudzīgā dzīve

https://www.scout.org/scenes
https://www.scout.org/scenes
https://www.scout.org/scenes
https://www.scout.org/node/492216
https://www.scout.org/node/492216


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 25

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Izceliet, kā mūsu darbības mājās ietekmē apkārtējo kopienu un 
vidi.

•	 Nav pareizu vai nepareizu atbilžu. Katrs var piekopt citādus 
paradumus, kamēr vien tie ir dabai draudzīgi.

•	 Dalībniekiem vajadzētu apņemties mainīt savus ikdienas 
paradumus, kļūt ilgtspējīgākiem un pārrunāt draudzīgumu dabai 
mājās vismaz ar savu ģimeni un draugiem.

•	 Aiciniet dalībniekus apspriest savus ikdienas paradumus un to 
uzlabošanas iespējas gan mājās, gan tiekoties ar draugiem, 
pulcējoties nometnēs un citur.

Izvērtēšanas	jautājumi:

•	 Kādas darbības tu veiksi, lai uzlabotu paradumus savās mājās, 
tiekoties ar draugiem, pulcējoties nometnēs, skolā un citur?

•	 Kā tu vari izglītot savu kopienu, kāpēc ir svarīgi ievērot ilgstpējīgu 
un dabai draudzīgu dzīvesveidu?



26 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

15—20 minūtes

7—10 / 11—14

•	 1 sarkanā un 1 
zaļā balsošanas 
kartīte (katram 
dalībniekam viens 
komplekts) 

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Kritiskā domāšana 

•	 Pašizvērtējums

Kopsavilkums:  

Šīs aktivitātes mērķis ir panākt, lai jaunieši apsver dažādus apgalvojumus 
un attīsta savu viedokli par veselīga dzīvesveida un ilgstpējības 
jautājumiem, atpazīstot veselīgus un ilgtspējīgus paradumus. 

Aktivitātes	norise:

1. Paskaidrojiet dalībniekiem, ka viņi dzirdēs dažādus apgalvojumus, 
un viņiem būs jāparāda, vai viņi tiem piekrīt (zaļā kartīte) vai 
nepiekrīt (sarkanā kartīte).

2. Izdaliet katram dalībniekam abas kartītes: vienu sarkanu un vienu 
zaļu. 

3. Parādiet, kā viņi izmantos kartītes, paceļot tās krāsas kartīti, kas 
parāda, vai viņi izteiktajam apgalvojumam piekrīt vai nepiekrīt.

4. Pirms apgalvojumu lasīšanas izmēģiniet kādu vienkāršu 
apgalvojumu, piemēram, “Man labāk patīk suņi, nevis kaķi”.

3. Aktivitātes izveidē izmantoti Pasaules dabas fonda “Metodiskie materiāli nākotnei”

Zaļš vai sarkans3

https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/methodologies-for-the-future-web3.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 27

5. Uzsāciet aktivitāti, lasot vai parādot šos apgalvojumus. Varat 
izmantot šeit minētos piemērus un pievienot citus: 

a. Atkārtoti izmantojamu materiālu pirkšana ir dārga un nav 
nepieciešama.

b. Ir iespējams pašam audzēt savas garšvielas. Tas ir veselīgi 
un dabai draudzīgi.

c. Ir neiespējami mainīt/ samazināt gaļas patēriņu.              
Mēs nevaram atrast citu olbaltumvielu avotu.

d. Pirkt vietējo pārtiku ir labāk mūsu veselībai un apkārtējai 
videi.

e. Ilgtspējīgs dzīvesveids ir nākotnes dzīvesveids!

6. Apkopojiet balsu skaitu redzamā vietā un, kad esat nolasījis visus 
apgalvojumus, pārrunājiet rezultātus un minētās tēmas.

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Pēc katra balsojuma var notikt tēmas pārrunāšana. 

•	 Vadītājam jāmāca dalībniekus cienīt citam cita viedokli un būt 
atvērtiem uzklausīt atšķirīgu viedokli. 

•	 Vadītājs var iepazīstināt grupu ar dažiem no 10 dialoga principiem, 
lai veicinātu sarunas norisi. 

•	 Diskusijas pirms un pēc balsošanas ir vissvarīgākie izglītojošie 
elementi, tāpēc paredziet laiku pārrunāt apgalvojumus pāros vai 
grupās.

•	 Balsošana ir veids, kā padarīt lekcijas un debates iesaistošākas, kā 
arī veids, kā pārtraukt vai izbeigt šķietami nebeidzamas debates un 
diskusijas.

https://www.scout.org/fr/node/373141


28 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

1 stunda

11+

•	 Marķieri

•	 Lielās papīra lapas 

•	 Daudzkrāsainas 
kartītes ar līmlenti

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Kritiskā domāšana 

•	 Nākotnes 
paredzēšana 

•	 Stratēģija

Kopsavilkums:  

Pievērst uzmanību objektiem apkaimē, kas asociējas ar ēdiena ražošanu 
vai patēriņu.  

Aktivitātes	norise:

1. Pastaiga	pa	apkaimi.	Uzvelkam pārtikas brilles! Tas nozīmē, ka 
mēs staigājam, meklējot lietas, kas ir saistītas ar pārtiku: ēdiena 
ražošana, patēriņš, uzglabāšana utt. Izstaigājiet tuvāko apkaimi 
ar saviem draugiem. Ko jūs redzat tādu, kas liek jums domāt par 
ēdienu? Varbūt jūs ieraudzīsiet:

•	 Labības laukus ar graudaugu sējumiem

•	 Tukša konservu kārba, ko kāds ir nevērīgi iesviedis grāvī

•	 Smagā automašīna, kas ved pienu no fermas uz piena 
pārstrādes rūpnīcu

•	 Gājējs, kas no veikala uz mājām nes pārtikas maisu

•	 Govs, kas liek aizdomāties par brokastu sviestmaizi ar sieru

•	 Ezers vai upe ar zivīm

•	 Kuģis, kas pārvadā banānus 

•	 Kaķis, kas ķer peli

•	 Dzīvnieku izkārnījumi

•	 Ābele vai ķirsis

•	 Nokritusi lapa, ko apgrauzis tārpiņš

2. Ziņojums.	Pastāstiet cits citam, ko jūs redzējāt un piedzīvojāt.

3. Atpazīstiet	pārtikas	ķēdes:	centieties izveidot pārtikas ķēdi no 
sākuma līdz beigām. Piemēram: ābols. Serde-sēkliņa-ābele-āboli-
fabrika-sula-sula iepakojumā-lielveikals-virtuve-atkritumi.

4. Ilgtspējīgs	patēriņš: pārrunājiet ar draugiem un iztēlojieties 
pārtikas ceļojumu, to uzzīmējot vai izmantojot kartītes. Uz kartītes 
uzrakstiet dažādo posmu nosaukumus (1 kartīte = 1 posms), 

4. Aktivitātes izveidē izmantoti Pasaules dabas fonda “Metodiskie materiāli nākotnei”

Pastaiga ar pārtikas brillēm4

https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/methodologies-for-the-future-web3.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 29

un izveidojiet pārtikas ķēdi ar posmiem pareizajā secībā. Vai 
uzzīmējiet diagrammu ar flomasteriem uz papīra.  

Vai šī pārtikas ķēde ir ilgtspējīga? Kā to varētu uzlabot? 

Tagad izveidojiet jaunu ķēdi. Iesakiet jaunus posmus, ja tas, 
jūsuprāt, ir nepieciešams, vai noņemiet kādus esošos. Varat 
izmantot marķierus/ flomasterus, ja jums nav kartīšu vai post-it 
līmlapiņu.

 

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Ilgstpējīgās pārtikas ķēdes projekts (SUSTAIN — Alianse labākam 
ēdienam un lauksaimniecībai).

Kad mēs runājam par ilgstpējīgām pārtikas ķēdēm, mēs domājam 
par ēdienu, lauksaimniecību un paradumiem, kas uzlabo cilvēku 
un dzīvnieku veselību, labklājību, darba un dzīves apstākļus, rada 
pievienoto vērtību un uzlabo sabiedrību un kultūru.

 

Daži autori uzskata, ka ilgtspējīgs ēdiens ir tāds, kas atbilst šādiem 
kritērijiem:

•	 Tuvums:	iegūts no tuvākā iespējamā avota, lai samazinātu 
enerģijas patēriņu

•	 Veselīgs: sabalansēta uztura sastāvdaļa, nesatur kaitīgas 
bioloģiskas vai ķīmiskas vielas

•	 Iegūts	godīgās	vai	kooperatīvās	tirdzniecības	ceļā,	nodrošinot 
godīgu samaksu starp ēdiena ražotājiem, pārstrādātājiem, 
tirgotājiem un pircējiem

•	 Pārtikas nozares darbinieki	netiek	ekspluatēti, maksājot zemu 
algu vai nenodrošinot pienācīgus darba apstākļus

•	 Videi	draudzīga	lauksaimniecība, tas ir, iegūts bioloģiskā 
lauksaimniecībā

•	 Pieejams	gan no ģeogrāfiskā, gan no finansiālā aspekta. Augsti 
dzīvnieku labturības standarti gan ražošanā, gan pārvadāšanā

•	 Sociāli	iekļauj visus cilvēkus sabiedrības, veicinot izpratni un 
zināšanas par ēdienu un ēšanas kultūru

https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/methodologies-for-the-future-web3.pdf
https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/methodologies-for-the-future-web3.pdf


30 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

10—15 minūtes

7—14

•	 1 projāmmetamo 
lietu komplekts vai 
1 kartīšu komplekts  

•	 4 kastes vai siena 
un darba virsma

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Sadarbība

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:  

Šī aktivitāte palīdz dalībniekiem labāk saprast atšķirību starp atkritumu 
pārstrādāšanu un otrreizēju izmantošanu, kā arī to, kā padarīt savu 
patēriņu atbildīgāku un videi draudzīgāku. 

Aktivitātes	norise:

1. Vadītājs sagatavo virsmu vai 4 kastes, uz kurām norādīta viena no 
četrām kategorijām: alumīnijs, komposts, papīrs, plastmasa.

2. Vadītājs aicina dalībniekus sadalīties 4 grupās.

3. Katra grupa saņem papīra turzu ar projāmmetamajām lietām vai 
kartīšu5 komplektu.

4. Aiciniet dalībniekus pa vienam izņemt no turzas vienu 
projāmmetamo lietu vai kartīti un ievietot to atbilstošajā kastē/ 
atbilstošajā vietā uz virsmas.

5. Kad visas kārtis ir sašķirotas, piešķiriet punktus par pareizi 
novietotajām kārtīm. Uzvar komanda ar visvairāk punktiem!

5. Lakeshorelearnng.com

Pārstrāde un otrreizēja izmantošana 

https://www.lakeshorelearning.com


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 31

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Vai atkritumu šķirošanai ir negatīva, neitrāla vai pozitīva ietekme 
uz dabu? Šķirošana var šķist pozitīva, bet patiesībā tai uz vidi ir 
neitrāla ietekme. 

•	 Kā ar atkritumu otrreizējo izmantošanu? Tas ir jau reiz izmantota 
materiāla atkārtots patēriņš citam mērķim. Šis ir pareizais veids, 
kā radīt pozitīvu ietekmi uz vidi un saudzēt dabu. Tāpat, ja mēs 
sāksim samazināt videi nedraudzīgu vielu patēriņu, lielākā daļa 
uzņēmumu pārstās ražot un izmantot šos materiālus. Mums jāsāk 
ar sevi, un jārada labs piemērs citiem. Ja ne TAGAD, kad? Kurš gan 
cits, ja ne MĒS?   

•	 Kā mēs varam veidot atbildīgu patēriņu?

•	 Ir mazi soļi, ko varam spert, bet tiem var būt liela ietekme uz 
planētu. Lūk, dažas idejas: 

	◦ Nāc iepirkties ar savu maisiņu

	◦ Nepērc ūdeni pudelē, tā vietā nēsā līdzi daudzkārt izmantojamo 
ūdens pudeli 

	◦ Uz kafejnīcu ņem līdzi savu termosu/ termokrūzi

	◦ Izvēlies kartona vai papīra, nevis plastmasas iepakojumu 

	◦ Atsakies no plastmasas salmiņiem

	◦ Nepērc vienreizlietojamos skuvekļus 

	◦ Pārdomā, kā tu uzglabā pārtiku



32 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

4 stundas 3 nedēļu 
laikā

11—14

•	 Pildspalva un 
pierakstu klade

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Pašizvērtējums

•	 Kritiskā domāšana 

•	 Problēmu risināšana

Kopsavilkums:  

šī aktivitāte ļaus saprast, cik daudz atkritumu tiek saražots un cik daudz 
pienesuma cilvēks dod atkritumu glabāšanai un apsaimniekošanai. 
Aktivitātes laikā dalībnieki strādās pie idejām, kā samazināt radīto 
atkritumu daudzumu.

Activity	development:

1.	nedēļa	—	atkritumu	izvērtēšana	
Lūdziet dalībniekus piefiksēt, cik daudz viņu mājās rodas atkritumu, 
tos nosverot un klasificējot pēc kategorijas, piemēram kā #DariMājās 
uzdevums šeit. Aiciniet viņus internetā meklēt informāciju par 
mājsaimniecībās saražoto atkritumu apjomu pilsētā/novadā.   

2.	nedēļa	—	salīdzinām	un	izvērtējam
Lūdziet dalībniekus salīdzināt iegūtos rezultātus un pārrunājiet iemeslus, 
kāpēc var būt iegūti dažādi rezultāti. Ļaujiet viņiem pārrunāt arī citas ar 
atkritumu apsaimniekošanu saistītas tēmas, piemēram: 

•	 Kur nonāk mūsu atkritumi;

•	 Kā tiek apsaimniekoti organiskie atkritumi, vai tos savāc vai 
izmanto kompostam; 

•	 Kā tiek klasificēti dažādu atkritumu veidi;

•	 Cik daudz dažādu atkritumu veidu tiek šķirots mūsu pašvaldībā.

Manu atkritumu uzraudzība

http://skauti.lv/wp-content/uploads/2020/03/SkautoMajas_PartikasAtkritumi_uzdevums-un-darba-lapa.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 33

 

3.	nedēļa	—	apmeklējiet	vietējo	atkritumu	apsaimniekošanas	
punktu
Iepriekš vienojieties par jums netālu esošas atkritumu šķirošanas un 
pārstrādes vietas apmeklējumu. Tā ir vieta, kur mācīties, kur nonāk 
atkritumi un saņemt atbildes uz jautājumiem, ko iesākt ar atkritumiem.

Izvērtēšanas	jautājumi	un	pārrunu	punkti:

•	 Ko jūs redzējāt un piedzīvojāt vietējā atkritumu apsaimniekošanas 
vietā? 

•	 Vai, jūsuprāt, nebija iespējams izvairīties, lai nesaražotu tik daudz 
atkritumu? 

•	 Vai pastāv alternatīvas, kā neradīt tik daudz atkritumu? 

•	 Ko jūs varat darīt, lai sāktu mazināt paši savu saražoto atkritumu 
daudzumu?  



34 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

30—40 minūtes

15+

•	 Attēli, kas 
saistīti ar vides 
jautājumiem

•	 Līmlente, virve vai 
krīts, lai uz grīdas 
iezīmētu līniju

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Pašizvērtēšana 

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:  

šī aktivitāte ļauj izpētīt cilvēku attieksmes, vērtības un uzskatus par 
ilgtspējību un dabu. Tā ļauj jauniešiem cieņpilnā veidā pārrunāt dažādus 
uzskatus un veicina pozitīvu viedokļu apmaiņu. 

Aktivitātes	norise:

1. Uz grīdas iezīmējiet garu līniju ar līmlentes vai virves palīdzību. Gar 
līniju iezīmējiet sešus skaitļus no 1 līdz 6.

2. Katram dalībniekam iedodiet vienu A4 formāta lapu un krāsu 
flomasterus, kur viņi aktivitātes laikā var izteikt savu viedokli. 

3. Vadītājs paskaidro, ka jauniešiem tiks nolasīti vai parādīti dažādi 
izteikumi/ attēli. Katru reizi dalībniekiem jāizlemj, cik stipri viņi piekrīt 
vai nepiekrīt tam, ka viedoklis/ attēls ir ilgtspējīgs, nostājoties tuvāk 
skaitlim 1 (piekrītu) vai 6 (nepiekrītu) vai jebkur starp tiem. Ieņemot 
pozīciju uz līnijas, viņi redzēs, kur stāv citi. Jaunieši var apmainīties 
ar domām un idejām ar blakus stāvošajiem. Vadītājs lūgs dažus no 
dalībniekiem padalīties ar saviem uzskatiem ar visu grupu.

4. Vadītājs sāk lasīt iepriekš sagatavotos apgalvojumus. Daži piemēri 
apgalvojumiem, kas ir/nav ilgtspējīgi: 

a. Daba ir svarīgāka par cilvēkiem

b. Mums visiem ir jāsamazina enerģijas patēriņš 

c. Katrs no mums ir atbildīgs par dabas saudzēšanu

d. Mēs nedrīkstam cirst kokus

e. Senču gudrība ir palīdzējusi saglabāt dabu labāk nekā visas 
tās lietas, ko mēs šodien mācāmies skolā

f. Cilvēkiem pirms ēšanas un pēc vannasistabas apmeklējuma 
jāmazgā rokas

g. Krūmus vajag izcirst

h. Jaunu preču pirkšana

i. Lietu pārstrāde, salabošana un otrreizēja izmantošana

Kāda ir tava nostāja par...6

6. Aktivitātes izveidē izmantoti Pasaules dabas fonda “Metodiskie materiāli nākotnei”

https://www.sustainweb.org/pdf/briefing1.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 35

5. Cits aktivitātes variants: attēli no avīzēm/ ziņu portāliem. Lieciet 
dalībniekiem ar savu vietu pie līnijas parādīt, cik, viņuprāt, attēls 
ir ilgtspējīgs vai nē. Tad lūdziet viņus pārrunāt, kā neilgtspējīgās 
darbības var padarīt ilgtspējīgākas. 

Svarīga	informācija	vadītājiem

1. Pirms aktivitātes sākuma paskaidrojiet, ka visi ir aicināti cieņpilni 
izteikt savu viedokli par dažādām tēmām. Neviens netiks nosodīts 
par kādu no izteiktajiem viedokļiem. Labākai viedokļu apmaiņai var 
izmantot 10 dialoga principus.

2. Pēc citu viedokļu noklausīšanās daži dalībnieki var nolemt mainīt 
atrašanās vietu uz līnijas. 

3. Kā papildu aktivitāti šo uzdevumu var atkārtot pēc noteikta laika 
un redzēt, vai iepriekšējie uzskati ir mainījušies un, ja jā, tad kā.

https://www.scout.org/fr/node/373141


36 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

20—30 minūtes

15+

•	 nav nepieciešami 

•	 Pašizvērtējums

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:  

Šīs aktivitātes mērķis ir palīdzēt dalībniekiem dalīties viedokļos un 
mācīties no citu uzskatiem, viedokļiem un vērtībām attiecībā uz 
ilgtspējīgu ražošanu.

Aktivitātes	norise:

1. Vadītājs sagatavo telpu vai zonu, kur uz grīdas ar līmlenti, krītu vai 
savādāk iespējams viegli iezīmēt 4 stūrus kvadrātu veidā. 

2. Vadītājs izskaidro, ka dalībniekiem vajadzēs atbildēt uz 
jautājumiem, izvēloties vienu no četrām atbildēm — vienu no 
četriem stūriem —, dodoties uz šo vietu, lai sniegtu attiecīgo atbildi 
uz jautājumu.

3. Dalībnieki nostājas telpas vidū, gatavi uzklausīt jautājumus un 
izvēlēties savu atbildi.

4. Vadītājs lasa jautājumus, un norāda, kurš no istabas stūriem atbilst 
kurai atbildei/ alternatīvai. Katrs dalībnieks klusējot ieņem to vietu, 
kuru atbildi uzskata par pareizu. 

5. Kad visi dalībnieki ieņēmuši vietas, vadītājs ļauj viņiem izteikties, 
kāpēc izvēlēts tas vai cits atbildes variants. Iespēja runāt tiek dota 
dažādiem dalībniekiem no dažādiem stūriem. Dalībnieki drīkst 
mainīt vietu, ja pārdomā. 

Četri stūri7

7. Aktivitātes izveidē izmantoti Pasaules dabas fonda “Metodiskie materiāli nākotnei”

https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/methodologies-for-the-future-web3.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 37

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Iedrošiniet dalībniekus domāt patstāvīgi un izvēlēties savu atbildes 
variantu. 

•	 Centieties pats izpētīt tēmas, par ko uzdosiet jautājumus, lai 
papildinātu savas zināšanas.

•	 Te minēti piemēri, kas saistīti ar vidi, bet kā vadītājs jūs varat 
izvēlēties vēl citus jautājumus, ko pārrunāt:

	◦ Kas	tev	ir	vissvarīgākais,	pērkot	jaunu	apģērbu?	        
Cena/ Vai tas ir modē/ Kā tas ticis ražots (atbildīgi pret 
nodarbinātiem un apkārtējo vidi)/ Neviens no variantiem

	◦ Kas	ir	atbildīgs,	lai	saražotās	preces	būtu	ilgtspējīgas?	 
Visi cilvēki / Industrializētās valstis/ uzņēmumi, kas ražo preces/
Valdība/ Neviens no variantiem



38 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

1,5 stunda

15+

•	 Nedēļas uztura 
tabula  

•	 Pārtikas piramīda 

•	 Pašizvērtējums 

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:  

Šīs aktivitātes mērķis ir izprast, kāda ietekme uz vidi ir ēdienam, ko 
izvēlamies ikdienā, un kāpēc sabalansēts uzturs nāk par labu gan 
veselībai, gan apkārtējai videi. Dalībnieki pārdomās savu uzturu un 
paradumus, kā arī ieteicamo uztura piramīdu. 

Aktivitātes	norise:

1. Dalībnieki grupā pārrunā savus mīļākos ēdienus un dzērienus. Cik 
bieži viņi tos ēd/ dzer? Parādiet viņiem nedēļas uztura tabulu un 
lūdziet to aizpildīt, norādot, cik bieži viņi ko ēd. Kad tas pabeigts, 
lūdziet viņiem tabulas beigās saskaitīt, cik punktu kura pārtikas 
kategorija ieguvusi.

2. Aizpildiet tukšās piramīdas pakāpienus atbilstoši populārākajiem 
ēdieniem: vispopulārākie ēdieni piramīdas apakšā, mazāk patērētie 
— augšā. Ja gadījumā nedēļas laikā netika pieminēti visas uztura 
grupas, izlaidiet tik piramīdas pakāpienu piramīdas apakšā, cik 
uztura grupas netika minētas.

3. Iepazīstiniet dalībniekus ar Standarta uztura piramīdu8. Lūdziet 
viņus to salīdzināt ar saviem iegūtajiem rezultātiem. Uzdodiet 
jautājumus: kādas atšķirības jūs redzat? Vai jūs ēdat par daudz vai 
par maz kādu ēdienu?

4. Salīdziniet uztura piramīdu ar vides ietekmes piramīdu9. Uzdodiet 
jautājumus: vai varat pamanīt ēdienus, ko ēdat, kam ir liela 
ietekme uz vidi? Ja jā, vai jūs ēdat par daudz šī ēdiena? Vai jūs 
tā vietā varētu ēst ko citu, kas būtu labāk gan jūsu veselībai, gan 
apkārtējai videi?

Lūdziet dalībniekus savstarpēji pārrunāt uzzināto.

Uztura piramīda

8. Barilla Centre for Food and Nutrition
9. Barilla Centre for Food and Nutrition

https://www.barillacfn.com/en/dissemination/double_pyramid/
https://www.barillacfn.com/en/dissemination/double_pyramid/


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 39

Svarīga	informācija	vadītājiem

1. Piedāvātais piramīdas variants atspoguļo Vidusjūras reģiona diētu. 
Izpētiet jūsu reģiona vides piramīdu, izmantojot dažādus avotus.

2. Piedāvātais attēls ir domāts galvenokārt jauniešiem 15 un vairāk 
gadu vecumā. Jūs varat izmantot dažādus citus avotus, lai atrastu 
savam reģionam atbilstošos variantus.

Yogurt

Saldumi

Liellopu gaļa

Siers 

Olas

Putnu gaļa 

Zivis

Cepumi 

Piens 

Jogurts

Eļļa

Žāvēti augļi 
Maize, makaroni 

Kartupeļi, rīsi 

Augļi

Dārzeņi

Saldumi 

Liellopu gaļa
Siers

Olas

Cūkgaļa
Zivis

Piens

Jogurts

Cepumi

Žāvēti augļi 
Pākšaugi 

Maize 

Makaroni 

Kartupeļi

Rīsi

Augļi 
Dārzeņi

Putnu gaļa 

ZEMS AUGSTA

AUGSTS ZEMA

Ie
te
ic
am
ai
s	
pa
tē
ri
ņš
:	

Ie
te
km
e	
uz
	v
id
i:
	

designed by www.freepik.com



40 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Pārtikas	grupa	 Diena	1 Diena	2 Diena	3 Diena	4 Diena	5 Diena	6 Diena	7 Sum

Saldumi,	
liellopu	gaļa

B P V B P V B P V B P V B P V B P V B P V

Siers,	olas,	
putnu	gaļa,	
zivis,	cepumi	

B P V B P V B P V B P V B P V B P V B P V

Piens,	jogurts

B P V B P V B P V B P V B P V B P V B P V

Eļļa,	žāvēti	
augļi

B P V B P V B P V B P V B P V B P V B P V

Maize,	
makaroni,	
kartupeļi,	rīsi	

B P V B P V B P V B P V B P V B P V B P V

Augļi,	dārzeņi

B P V B P V B P V B P V B P V B P V B P V

B	=	brokastis,	P	=	Pusdienas,	V	=	Vakariņas



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 41



42 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Aktivitātes

Daba un bioloģiskā 
daudzveidība

“Saprotams, ka mums ir pienākums 
nākamajām paaudzēm atstāt zemi, 
kas ir veselīga un visām sugām 
apdzīvojama.”

Deivids Atenboro

Saikne ar dabu un tās aizsardzība ar mērķi panākt ilgtspēju 

7—10 11—14 15+

Aktivitāte:  Kas likts uz spēles? Aktivitāte: Dzīvības tīkls Aktivitāte: S.E.E the links

Aktivitāte: Dabas iepazīšana ar 
INaturalist lietotni Seek

Aktivitāte: Dabas iepazīšana ar INaturalist

Aktivitāte: (Natural Geographic) 
BioBlitz dabas teritorijas izpēte

Aktivitāte: Our Planet (mūsu planēta)

Aktivitāte: Minimāla ietekme uz 
dabu

Aktivitāte: Mācāmies par mežu 
stādīšanu

Aktivitāte: Stāstu stāstīšana

Laiks Vecums Resursi un 
materiāli 

Pamatkompetences



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 43

Kas likts uz spēles?101. nedēļa: izpēte  
2. nedēļa: 1 stunda

7—14 

•	 Lielas, krāsainas 
saspraudes, katram 
dalībniekam divas

•	 Kartītes ar 
invazīvajām sugām 
(sarkanas) 

•	 Kartītes ar vietējām 
sugām (zaļas) 

•	 Apdraudēto sugu 
saraksts ar Latvijas 
augu vai dzīvnieku 
sugām, kas ir 
aizsargājamas, 
apdraudētas vai 
izmirstošas  

•	 Sistēmiskā 
domāšana

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums  

Šī aktivitāte balstās spēlē “akmens, šķēres, papīrīt’s”, ļaujot jauniešiem 
izprast invazīvo sugu ietekmi gan uz ekosistēmu kopumā, gan uz 
atsevišķām sugām tajā. Šo spēli iespējams pielāgot, un pieaugušie var 
lemt iekļaut noteiktas apdraudētas sugas no savas apkaimes, ko jaunieši 
var pārstāvēt.

Aktivitātes	norise:

1. Visi dalībnieki sāk spēli kādas vietējās apdraudētās sugas lomā. 
Katrs dalībnieks saņem kartīti ar sugas nosaukumu un divas 
saspraudes, kas simbolizē viņa dzīvi un nākamās paaudzes dzīvi 
(pārstāvētās sugas nākotne). 

2. Pirms spēles sākuma dalībnieki iepazīstas ar citām pārstāvētajām 
sugām sev apkārt, gūstot priekšstatu par dabas daudzveidību. 

3. Dalībniekiem jābūt pazīstamiem ar spēli “akmens, šķēres, 
papīrīt’s”, tāpēc atkārtojiet šīs spēles noteikumus (akmens sasit 
šķēres, šķēres sagriež papīru, papīrs ietin akmeni) un pasakiet, ka 
šīs spēles noteikumus dalībnieki izmantos aktivitātes gaitā.

4. Pēc vadītāja signāla dalībnieki atrod pretinieku un sāk spēlēt 
“akmens, šķēres, papīrīt’s”. Uzvarētājs no zaudētāja paņem vienu 
saspraudi. 

5. Kad dalībnieks ir zaudējis abas saspraudes, viņš dodas pie 
vadītāja saņemt jaunu kartīti. Vadītājs viņiem izdot jaunu kartīti 
ar kādu invazīvu sugu (sarkanā kartīte). Invazīvās sugas ir drauds 
ekosistēmām, kurās tās atrodas. Dalībnieks novieto šo kartīti uz 
savas iepriekšējās kartītes.

10. Lower Thames Valley Conservation Authority



44 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

6. Invazīvo sugu pārstāvjiem ir priekšrocības. Spēle turpinās ar 
šādiem noteikumiem: 

a. ja invazīvā suga uzvar vietējo sugu, tā paņem divas 
saspraudes. 

b. ja invazīvā suga zaudē, tā no vietējās sugas paņem vienu 
saspraudi. 

c. ja invazīvā suga uzvar citu invazīvo sugu, uzvarētājs saņem 
vienu saspraudi.

7. Ja invazīvā suga pazaudē visas saspraudes, viņi var turpināt spēlēt, 
taču jāspēlē tikai ar vietējo sugu pārstāvjiem, kamēr viņi iegūst 
saspraudi. 

8. Spēle beidzas, kad visi dalībnieki ir kļuvuši par invazīvajām sugām. 
Vadītājam jāseko līdzi dalībnieku skaitam un izdalīto invazīvo 
sugu kartīšu skaitam. Dalībnieki saskaita iegūtās saspraudes, lai 
uzzinātu, kurai invazīvajai sugai bijusi vislielākā ietekme uz vietējo 
ekosistēmu. 

9. Varat izspēlēt vēl papildu raundus, lai saprastu, cik ātri ekosistēmu 
var pārņemt invazīvas sugas, ja mēs nepalīdzam vietējām sugām.

Izvērtēšanas	jautājumi	dalībniekiem:	

1. Kā, jūsuprāt, invazīvas sugas ietekmē vietējo ekosistēmu? 

2. Kā, jūsuprāt, invazīvās sugas te nonākušas? 

3. Kas cietīs, ja invazīvo sugu izplatība netiks ierobežota? 

4. Ko mēs varam darīt, lai apturētu reģionam neraksturīgu sugu 
izplatību? 

5. Kā mēs varam apturēt reģionam neraksturīgu augu un citu dzīvo 
organismu izplatību un nonākšanu vietējā ekosistēmā? 

2.	nedēļa	—	papildu	izpēte

Dalībnieki var atnest materiālus par to, kā apturēt savu pārstāvēto 
invazīvo sugu izplatību vietējā vidē. Grupu darbs un projekti var beigties 
ar prezentāciju. 



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 45

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Invazīvas sugas nav reģionam raksturīgas un nepieder 
ekosistēmās, kur tās ieradušās. Par šo sugu nonākšanu citās vidēs 
ir atbildīgi cilvēki. 

•	 Invazīvajām sugām ir priekšrocības: neviens/ nekas jaunajā vidē 
tās neapdraud, tāpēc tās var ātri vairoties un izplatīties. 

•	 Dažas invazīvās sugas cīņā par esošajiem resursiem uzvar vietējās 
sugas, liekot tām izzust. 

•	 Dažām invazīvajām sugām ir tādi aizsargmehānismi kā ķīmiskas 
vielas, ērkšķi vai tamlīdzīgi, ko vietējie zālēdāji un gaļēdāji nav 
iemācījušies pārvarēt. Tādējādi invazīvajām sugām jaunajā vidē 
nav dabīgo ienaidnieku, kas varētu kontrolēt to skaitu. 

•	 Invazīvajām sugām ir milzīga ietekme uz bioloģisko daudzveidību. 

Dalībniekiem jāsajūt un jāpārdzīvo izaicinājumi, ar ko saskaras vietējās 
sugas, atpazīstot draudus, ko vietējai ekosistēmai rada invazīvās sugas. Lai 
parādītu invazīvo sugu ātro izplatību, var izmantot datus, un tam vajadzētu 
veicināt diskusijas par to, kāpēc tas notiek un kā to iespējams mainīt.

Cilvēka saistība ar ekosistēmu un apkārtējo vidi. Ja cieš viena no 
ekosistēmām — ciešam arī mēs.  

Dalībniekus jāinformē, ka invazīvās sugas nav vienīgā problēma, ar 
ko saskaras vietējās sugas. Ļoti būtiska problēma ir ierastās vides un 
dzīvotņu zaudēšana. Klimata pārmaiņas un siltumnīcu gāzes, kā arī 
piesārņojums ir vēl cita problēma. Visus minētos izaicinājumus vēl 
ļaunākus padara cilvēku vienaldzība un neiejaukšanās.
 

Aktivitātes	variants:	dalībnieki vai vadītājs spēles sākumā pieraksta 
vietējo un invazīvo sugu skaitu spēles tabulā, tabulas rezultātus 
atjaunojot ik pēc pāris minūtēm.

Laiks	(minūtes)		 Vietējo	sugu	skaits	 Invazīvo	sugu	skaits		

Sākums

2

4

6

8

10



46 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Dabas iepazīšana ar INaturalist lietotni Seek11
20—30 minūtes

7—14

•	 INaturalist lietotne 
Seek

•	 Reālā laika 
datorparedzējumi 
lietotnē Seek,  
versija 2.0

•	 Our Planet Lab 
komplekts

•	 Mobilā ierīce  
lietotnei

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:  

dalībnieki tiek aicināti lietot lietotni Seek, dodoties dabā, lai atklātu dabu 
un vietējās sugas sev apkārt. Aktivitātes beigās dalībniekiem vajadzētu 
izprast bioloģiskās daudzveidības nozīmību un to, ko var darīt jaunieši, lai 
to saglabātu. 

Aktivitātes	norise:

1. Vadītājs iepazīstina jauniešus ar lietotni Seek un bioloģisko 
daudzveidību, izmantojot videopamācību, kas palīdzēs dalībniekiem 
izmantot savu mobilo ierīci lietotnes iegūšanai. Tas būs ievads, kam 
sekos pasākumi, kur jaunieši varēs lietotni izmantot, piemēram, 
pārgājieni vai citas āra aktivitātes. 

2. Varat izmantot aktivitātes un padomus no komplekta Our Planet 
Lab.

3. Dalībniekiem jāapgūst zināšanas par vismaz trim floras vai faunas 
sugām; aktivitātes beigās viņiem jāapspriež, ko viņi ir uzzinājuši 
par šīm sugām.

11. Seek by iNaturalist

https://www.inaturalist.org/pages/about
https://www.inaturalist.org/pages/about
http://www.scout.org/inaturalist
https://www.inaturalist.org/pages/seek_app
https://www.inaturalist.org/pages/seek_app
https://www.inaturalist.org/pages/seek_app
https://www.inaturalist.org/pages/seek_app
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
https://vimeo.com/328588355
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
http://www.scout.org/inaturalist


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 47

Svarīga	informācija	vadītājiem:

Par	INaturalist	lietotni	Seek	

Lietotne Seek ir daļa no INaturalist platformas (kopīgs Kalifornijas 
Zinātņu akadēmijas un National Geographic Society projekts), ko veido 
izglītojošu komplektu kopums, ko pārstāv Pasaules dabas fonds un Netflix 
ar mērķi iesaistīt jauniešus globālā iniciatīvā par mūsu planētas glābšanu, 
ko uzsāka populārais dokumentālais seriāls Mūsu planēta (Our Planet). 

Komplekts “Pilsoniskā zinātne mūsu planētai” ir pieejams skolām, 
augstākās izglītības iestādēm un jauniešu grupām un organizācijām. 
Lietotāji var izmantot atjaunināto lietotni Seek by INaturalist vai 
bezsaistes ieraksta rīkus, lai novērotu bioloģisko daudzveidību sev apkārt 
un radītu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas plānu, kas palīdzētu 
uzlabot dabas stāvokli apkārtējās kopienās. 

 

Izvērtējuma	jautājumi:

•	 Vai, jūsuprāt, šo lietotni iespējams izmantot aktivitātēm jūsu 
grupā/ kopā?

•	 Kāda veida aktivitātēs jūs varētu izmantot šo lietotni? 

•	 Kā šī lietotne var jums palīdzēt aizsargāt bioloģisko daudzveidību 
globālā un vietējā limenī?



48 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

(Natural Geographic) BioBlitz dabas teritorijas izpēte132 stundas 1. nedēļā, 
4 stundas 2. nedēļā, 
darbs grupās 3. nedēļā

7—14 

•	 1. nedēļa: video vai 
attēlu komplekts, 
dators vai izvēlētā 
apvidus kartes

•	 2. nedēļa: katrai 
grupai virves 
fragments vai 
vingrošanas riņķis, 
palielināmais stikls, 
sugu noteikšanas 
komplekts, darba 
lapa, digitālā 
fotokamera 

•	 3. nedēļa: dati, 
fotogrāfijas un citi 
paraugi, kas ievākti 
izpētes gaitā 

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Sadarbība

Kopsavilkums:  

dalībnieki sadarbojas, plānojot un īstenojot BioBlitz dabas izpēti, atrodot 
un identificējot pēc iespējas vairāk sugas noteiktā dabas teritorijā īsā 
laika sprīdī. BioBlitz kopā strādā zinātnieki, ģimenes, skolēni, skolotāji un 
citi kopienas pārstāvji, lai iegūtu vietējās dabas bioloģiskās daudzveidības 
pārskatu. 

Aktivitātes	norise:

1.	nedēļa	—	sagatavošanās BioBlitz	izpētei

1. Vadītājs izskaidro grupai, kas ir BioBlitz un kā tajā piedalīties. 
Kopā ar dalībniekiem tiek izvēlēta izpētāmā un iepazīstamā dabas 
teritorija. Tas var būt dabas liegums, rezervāts, nacionālais parks 
vai pat pilsētas parks. Pārrunājiet vietējās teritorijas, kur dalībnieki 
varētu pētīt un fiksēt bioloģisko daudzveidību.

2. Vadītājs iepazīstina ar bioloģiskās daudzveidības jēdzienu un 
BioBlitz. Lūdziet jauniešus veikt virtuālu video BioBlitz, skatoties 
videorullīti “Alekss savvaļas brīnumzemē: Amerikas skauti, 20. 
vienība no Talsas”, vai parādiet viņiem attēlu komplektu. Lieciet 
pacelt rokas, kad viņi ierauga jaunu, vēl nepazīstamu sugu. 

3. Pārrunājiet video vai attēlos redzētu un jautājiet: kāpēc bioloģiskās 
daudzveidības fiksēšana noteiktā dabas teritorijā var būt lietderīga? 

4. Aiciniet viņus lietot interaktīvās kartes (piemēram, Map Maker 
Interactive vai Google Maps), lai iepazītu izpētāmo teritoriju. 
Lūdziet dalībniekus radīt izpētāmās teritorijas karti, kur tiks veikts 
BioBlitz. Jautājiet: kādas teritorijas ģeogrāfiskās iezīmes jūs varat 
identificēt? Kurās zonās jūs sagaidāt vislielāko sugu daudzveidību? 
Kā cilvēku darbība var ietekmēt bioloģisko daudzveidību, ko jūs 
fiksēsiet BioBlitz gaitā?

12. BioBlitz by National Geographic

https://www.youtube.com/watch?v=9Q21c2NKx8I
https://www.youtube.com/watch?v=9Q21c2NKx8I
https://www.nationalgeographic.org/projects/bioblitz/


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 49

5. Jau iepriekš saplānojiet izpētes gaitu. Pārrunājiet ar dalībniekiem, 
kā viņi ierobežotajā laika sprīdī varētu darboties visefektīvāk. 
Dalībniekiem jādarbojas mazākās grupās. Iezīmējiet kartē, kur, 
visticamāk, atradīsies dalībnieki. Lūdziet, lai katrā grupā ir viena 
pierakstu klade un pildspalva/ zīmulis. 

6. Pārrunājiet: kur esat redzējuši augu sugu daudzveidību? Un 
dzīvnieku daudzveidību? Kādos apstākļos un nosacījumos augu un 
dzīvnieku sugas var attīstīties un justies labi? 

2.	nedēļa	—	BioBlitz	norise

1. Kad ir izvēlēta dabas izpētes teritorija, izskaidrojot, ka dalībniekiem 
sākumā būs laiks klusajai novērošanai individuāli un tad 
novērošanai komandā, kad viņi varēs sarunāties cits ar citu.

2. Lieciet dalībniekiem 5 minūtes sēdēt klusumā un novērot apkārtni. 
Aiciniet viņus zīmēt vai aprakstīt dzīvās lietas sev apkārt, ko viņi 
redz, dzird vai saož. Ja viņi pamana dzīvniekus, aiciniet viņus 
pierakstīt datus vai dzīvniekus fotografēt, ja iespējams.

3. Pirms vai pēc klusās novērošanas aiciniet dalībniekus izvēlēties 
savu pētāmo teritoriju, to norobežojot ar virvi vai vingrošanas riņķi. 

4. Norises gaitā dalībnieki atzīmē savus novērojumus kartē, kā arī 
ieraksta pēc iespējas vairāk informācijas Sugu identifikācijas 
kartīšu darba lapā.

5. Identificējiet visas novērotās sugas; kad tas pabeigts, dodieties 
atpakaļ uz pulcēšanās vietu.

6. Pirms došanās mājās pārrunājiet problēmas un izaicinājumus, 
piemēram, ļoti mazu, lidojošu vai rāpojošu sugu identificēšana, vai 
apkārtējās vides faktori (lietus vai vējš) un to iespējamā ietekme 
uz novērojumu rezultātu.



50 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

3.	nedēļa	—	izpēte

1. Jauniešu uzdevums: izmantojot informācijas avotus (piemēram, 
dabas pētnieku ceļvežus) identificēt novērotos sugu pārstāvjus un 
pievienot informāciju Sugu identifikācijas kartītēs, atspoguļojot 
izpētītās teritorijas dabas daudzveidību.

2. Apkopojiet rezultātus kārtē un dalieties informācijā:

a. Cik daudz dažādas sugas tika konstatētas?

b. Kādas sugas tika konstatētas un kur?

c. Kādos biotopos tika konstatētas sugas?

d. Kādas sugas tika piefiksētas netālu cita no citas?

e. Kādi faktori (piemēram, laika apstākļi) varētu būt ietekmējuši 
atrasto sugu skaitu un veidu?

f. Kā atrasto sugu daudzumu un veidu varētu būt ietekmējis 
izvēlētās izpētes metodes?

g. Ko jūs darītu savādāk, ja jums vēlreiz vajadzētu organizēt 
dabas teritorijas izpētes pasākumu BioBlitz?

3. Lūdziet jauniešus radīt karti, parādot izpētītās vietas dažādo 
sugu izplatību. Lūdziet viņus izgriezt Sugu identifikācijas kartītes, 
pievienojot tās kartei, lai vizuāli attēlotu bioloģisko daudzveidību 
saviem draugiem un citiem.

4. Pārrunājiet uzzināto. Pārrunājiet bioloģiskās daudzveidības 
jautājumus saistībā ar izpētītajām vietām.



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 51

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Dabas teritorijas izpēte BioBlitz ir pasākums, kurā pilsoniskās 
pētniecības pārstāvji palīdz identificēt pēc iespējas vairāk sugu 
noteiktā teritorijā. Kas ir What is Bioblitz? iNaturalist/Seek lietotne 
(ieteicama): jūs varat iegūt vairāk informācijas no Discovering 
Nature ar INaturalist/Seek lietotnes ceļvedi. Izskaidrojiet, ka 
zinātnieki un citi par dabas aizsardzību atbildīgie pēta tās bioloģisko 
daudzveidību, piemēram, fiksējot dabā atrodamās sugas.     
BioBlitz vietā var izmantot arī Latvijā radītos vides portālu - 
Dabasdati.lv

•	 Augiem parasti ir vajadzīga augsne, ūdens un saules gaisma; 
dzīvniekiem vajadzīgs ēdiens, ūdens, mājoklis un teritorija.

•	 Viedtālruņu tehnoloģijas un lietotnes, kā iNaturalist, atvieglo 
fotogrāfiju un informācijas vākšanu par dzīvo dabu tādos 
pasākumos kā BioBlitz. Augstas kvalitātes informācija, kas tiek 
augšuplādēta lietotnē iNaturalist, kļūst par daļu no Globālās 
bioloģiskās daudzivedības informācijas sistēmas, kas ir atvērtā 
koda datubāze, ko izmanto pētnieki un rīcībpolitikas veidotāji visā 
pasaulē.

•	 Vēl pirms izpētes pasākuma jums jāizlemj, cik daudz atļaut 
pārvietot akmeņus un augsni, lai meklētu dažādas sugas. Labs 
princips ir: drīkst pacelt akmeni, bet tas jānoliek turpat, kur 
paņemts. Lūdziet dalībniekus neņemt paraugus no izpētītās 
teritorijas, un pārliecinieties, ka tā tiek atstāta tādā pat stāvoklī, 
kādā tā bija, pirms jūs tur ieradāties. Jaunieši var nolemt, ka sugu 
izpēte, piemēram, agri no rīta vai citā gadalaikā varētu dot citus 
rezultātus.

https://www.nationalgeographic.org/projects/bioblitz/
https://dabasdati.lv/lv


52 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Minimāla ietekme uz dabu1440 minūtes

7—11

•	 komplekts  
“Pasaule bez 
lietusmežiem”

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Nākotnes 
prognozēšana

Kopsavilkums:  

aktivitātes uzdevums ir izpētīt, kas notiks vietējā un globālā līmenī, ja 
mēs turpināsim izcirst lietusmežus tikpat ātri kā pašreiz.  

Aktivitātes	norise:

1. Vadītāji izskaidro, ka lietusmeži joprojām ir apdraudēti, par spīti 
iniciatīvām tos aizsargāt. Katru minūti tiek iznīcināta platība 25 
futbola laukumu lielumā. Šī aktivitāte parādīs, kas notiks, ja mēs 
turpināsim tādā ātrumā izcirst lietusmežus.

2. Sadaliet dalībniekus grupās pa 4 vai 5 dalībniekiem katrā 
un iedodiet katrai grupai kartīšu komplektu “Pasaule bez 
lietusmežiem”. Viņiem jāsadala kartītes 2 daļās: “Kā lietusmežu 
izciršana ietekmē cilvēkus, augus un dzīvniekus, kas tur dzīvo” un 
“Kā lietusmežu izciršana ietekmē mūs visus”. Otrajā kaudzītē jābūt 
7 kartītēm.

3. Tagad dalībniekiem jāsarindo šīs 7 kartītes pēc tā, kuras 
problēmas, viņuprāt, ir vissvarīgākās un kuras ir mazāk svarīgas. 
Jābūt izvēlētām divām vissvarīgākajām kārtīm augšpusē un divām 
vismazāk svarīgākajām kārtīm apakšā.

4. Grupas pārrunā savus secinājumus un izvēles pamatojumu.

13. Scouts Scotland

https://www.scouts.scot/media/1606/goal-15-life-on-land.pdf
https://www.scouts.scot/media/1606/goal-15-life-on-land.pdf
https://www.scouts.scot


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 53

5. Izmantojiet no kartītēm uzzināto informāciju, lai pārrunātu 
izciršanas ietekmi uz lietusmežiem, cilvēkiem, bioloģisko 
daudzveidību un klimata pārmaiņām gan vietējā, gan globālā 
līmenī. 

6. Iedrošiniet dalībniekus izpētīt, kādā veidā viņi ir saistīti ar šo 
jautājumiu, piemēram, pērkot pārtiku un kosmētikas preces, kas 
satur palmu eļļu, kā arī ādas izstrādājumus un lietas, kas darinātas 
no lietusmežu kokiem.

Resursi	un	materiāli:

•	 https://www.scouts.scot/media/1606/goal-15-life-on-land.pdf 

•	 https://www.scouts.scot/media/1595/17-activities-for-17-goals-
print-friendly-scout-cards.pdf 

https://www.scouts.scot/media/1606/goal-15-life-on-land.pdf
https://www.scouts.scot/media/1595/17-activities-for-17-goals-print-friendly-scout-cards.pdf
https://www.scouts.scot/media/1595/17-activities-for-17-goals-print-friendly-scout-cards.pdf


54 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Dzīvības tīkls1545 minūtes

7—10, 11—14

•	 Garas virves 
kamols 

•	 Kartītes ar augiem 
un dzīvniekiem 
(attēliem vai 
nosaukumiem)

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Nākotnes 
prognozēšana

Kopsavilkums:  

aktivitātes uzdevums ir izpētīt, kas notiks vietējā un globālā līmenī, ja 
mēs turpināsim izcirst lietusmežus tikpat ātri kā pašreiz.  

Aktivitātes	norise:

1. Sadaliet	dalībniekus	grupās, ne lielākās par 15 cilvēkiem. 
Ieteicamas grupas dalībnieku skaits: 8—12. Katra grupa nosēžas 
aplī kopā ar pieaugušo. 

2. Katram	grupas	dalībniekam	piešķiriet	identitāti:	noteikts augs 
vai dzīvnieks. Pārliecinieties, ka viņi kaut ko zina par savu augu vai 
dzīvnieku. Lai spēlētu spēli, viņiem būs jāzina, kā augi un dzīvnieki 
ir savienoti ar pārtikas ķēdēm.

3. Sāciet	spēli:	parādiet virves kamolu un paskaidrojiet, ka tas ļaus 
viņiem ieraudzīt savstarpējo saikni starp augiem un dzīvniekiem. 
Paskaidrojiet, ka jūs esat saule. Jūs sāksiet spēli, jo visa enerģija 
uz zemes rodas no saules. Uzsāciet spēli, sakot: “Es esmu saule. Es 
nododu šo kamolu tālāk ābelei, jo es sniedzu ābelei enerģiju, lai tā 
varētu augt.” Paturot rokā virves galu, padodiet kamolu tālāk.

4. Turpiniet	spēli:	koks tagad izvēlas nākamo augu vai dzīvnieku 
aplī, kas ar to ir kaut kādā veidā saistīts. Koks tur rokā virvi un 
padod kamolu tālāk. Piemēram, koks var padot kamolu tālāk 
stirnai, kas ēd koka lapas, dzenim, kas ēd kukaiņus zem koka 
mizas, vai pūcei, kas dzīvo tā zaros. Turiet virvi nostieptu, bet ne 
nospriegotu. Spēle turpinās, līdz visi dalībnieki turas pie virves. 
Dažiem augiem un dzīvniekiem virve var būt padota vairākas 
reizes, taču iesaistītiem jābūt visiem.

14. Scouts Scotland

https://www.scouts.scot


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 55

5. Izpētiet	savstarpējās	saiknes; pārrunājiet tās ar jauniešiem. 
Kuram augam vai dzīvniekam to ir visvairāk? Kurš ir atkarīgs no 
kā? Kas notiks, ja virve pārtrūks? Kas notiks, ja pazudīs sēnes (vai 
kāds cits augs vai dzīvnieks)? Visiem turoties pie virves, lūdziet 
sēnei (vai nosauktajam piemēram) to paraustīt. Katrs dalībnieks, 
kas jūt, ka virve viņa rokā kustas, skaļi nosauc, kādu augu vai 
dzīvnieku viņš pārstāv. 

6. Spēles beigās pajautājiet dalībniekiem, kā spēle lika viņiem justies. 
Vai viņi var nosaukt citus piemērus no tuvējās apkaimes? 



56 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Dabas iepazīšana ar INaturalist radīto Seek lietotni — 
nākamais līmenis15

20—30 minūtes

13+

•	 INaturalist lietotne 
Seek 

•	 Our Planet Lab 
komplekts

•	 Videoinstrukcijas

•	 Mobilā ierīce 
lietotnei

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:  

vadītājs ar videoinstrukciju palīdzību iepazīstina ar INaturalist lietotni 
un bioloģisko daudzveidību, palīdzot jauniešiem izmantot savas ierīces 
lietotnes apgūšanai. Šis ir ievads citām aktivitātēm, kurās jaunieši 
tiek aicināti lietot lietotni Seek, piemēram, pārgājienos un citās āra 
aktivitātēs.  

Aktivitātes	norise:

1. Jūs varat izmantot aktivitātes un padomus no komplekta Our 
Planet Lab.

2. Aktivitātes beigās aiciniet jauniešus izmantot lietotni citos āra 
pasākumos, lai atklātu dabu sev apkārt. 

3. Jūs varat turpināt INaturalist izpēti, organizējot projektu. 
Apmeklējiet vietni https://www.inaturalist.org/pages/managing-
projects, lai saņemtu vairāk informācijas.

15. Seek by iNaturalist

https://www.inaturalist.org/pages/about
https://www.inaturalist.org/pages/about
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
https://www.inaturalist.org/pages/video+tutorials
https://www.inaturalist.org/pages/video+tutorials
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
https://www.wwf.org.uk/sites/default/files/2020-03/OurPlanetLAB_Toolkit.pdf
https://www.inaturalist.org/pages/managing-projects
https://www.inaturalist.org/pages/managing-projects
http://www.scout.org/inaturalist


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 57

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Uzziniet vairāk informācijas par iNaturalist šeit: https://www.
inaturalist.org/pages/about

•	 Aktivitātes laikā jauniešiem jāizpēta vismaz trīs dzīvnieku vai 
augu sugas; aktivitātes beigās jaunieši pārrunās, ko jaunu par šīm 
sugām ir uzzinājuši. 

•	 Aktivitātes beigās jauniešiem būtu jāizprot bioloģiskās 
daudzveidības nozīmība un tas, ko jaunieši var darīt, lai to 
saglabātu. 

•	 Skolām, universitātēm un jauniešu grupām ir pieejams komplekts 
“Pilsoniskā pētniecība mūsu planētai”.  

 

Izvērtēšanas	jautājumi:

•	 Vai, jūsuprāt, šo lietotni var izmantot aktivitātēm jūsu grupā? 

•	 Kāda veida aktivitātēs var izmantot šo lietotni? 

•	 Kā šī lietotne var palīdzēt pasargāt mūsu planētas bioloģisko 
daudzveidību? 

https://www.inaturalist.org/pages/about
https://www.inaturalist.org/pages/about


58 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Our Planet (mūsu planēta)16bez ierobežojuma 

11+

•	 Sistēmiskā 
domāšana

•	 Refleksija par 
vērtībām un 
paradumiem

•	 Pieeja internetam

•	 Dators/ klēpjdators/
viedtālrunis

Kopsavilkums:  

šīs aktivitātes mērķis ir iedvesmot dalībniekus izprast mūsu planētu, kā 
arī problēmas un izaicinājumus, kas jārisina, lai nākotne būtu droša gan 
dabai, gan cilvēkiem.   

Activity	development:

1. Vadītājs dalībniekiem rāda kādu no One Planet video. Dalībnieki var 
noskatīties ievadvideo un arī citus, atkarībā no savām interesēm.

2. Grupa apgūst One Planet izglītības resursus, ieskaitot dažādas 
veicamas aktivitātes. 

3. Papildus grupa ar Our Planet Live var izmantot Skype in the 
Classroom, lai tiešsaistē sazinātos ar ekspertiem un citām grupām 
visā pasaulē.

4. Laiks spert papildu soli! Atklājiet, ko varat darīt planētas labā, 
ieskaitot solījuma došanu planētai un mācīšanos, dodoties uz 
aizraujošu, virtuālu planētu interaktīvā ceļojumā.

Svarīga	informācija	vadītājiem:

Our Planet ir četrus gadus ilga sadarbība starp Netflix, Silverback Films 
un Pasaules dabas fondu. Tā palīdz izpētīt dabas procesus, neparastas 
sugas un dzīvās dabas vēl pieejamo burvību, atklājot galvenās 
problēmas, kas apdraud to eksistenci. Mūsdienās mēs paši esam kļuvuši 
par mūsu planētas veselības lielāko apdraudējumu. 

Papildu resursi: Our Planet resursi klasēm

16. Netflix, Silverback Films, and WWF

https://www.youtube.com/playlist?list=PLe2nGhEGXFVuwS0G15adnT3vQfNBCqjbJ
https://www.ourplanet.com/en/schools-and-youth/
https://www.ourplanet.com/en/schools-and-youth/
https://www.ourplanet.com/en/what-can-i-do/
https://www.wwf.org.uk/get-involved/schools/our-planet


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 59

Mācāmies par mežu stādīšanu4 stundas

11—14 

Nav nepieciešami 

•	 Sistēmiskā 
domāšana 

•	 Kritiskā domāšana

Kopsavilkums:	  

lai izprastu mežu un augāju atjaunošanu, uzzini, kur rodas mežu un 
augāju atjaunošanai nepieciešami augi, apmeklējot kokaudzētavu, stādu 
audzētavu vai dārzniecību.  

Aktivitātes	norise:

1. Sagatavošanās	— pārrunājiet grupā jūsu apkaimes mežus/ 
veģetāciju. Kur ir meži? Vai ir daudz augu un zaļo zonu? Iespējami 
secinājumi/ tēmas:

a. Dažās vietās koki/ krūmi ir izcirsti

b. Koki/krūmi ir atauguši citās vietās

c. Koki ir nocirsti un aizvesti prom

d. Kas palicis ciršanas vietā (dabas daudzveidībai 
nepieciešamās struktūras: atstāti veci koki, sausa, atmirusi 
koksne, krūmu puduri, mazie kociņi)

e. Saglabāta necirsta mežmala, avotaine, upes vai ezera krasts, 
purva mala

f. Nocirstos kokus apstrādā zāgētāvā

g. No koka gatavotas lietas jūsu dzīvē

h. Kāds, ko jūs pazīstat, strādā ar mežiem/ kokiem

i. Ir vairāki iemesli koku ciršanai: tie kaut kam traucē, tiek 
izmantoti celtniecībā vai apkurē

2. Dodieties	uz	mežu	aplūkojiet ciršanas vietas, izvērtējiet ka 
notikuši meža darbi

3. Pārrunājiet redzēto un pieredzēto mežā. Centieties saprast laika 
posmu, kas nepieciešams, lai koks uzaugtu. Kad, jūsuprāt, ir 
nepieciešams cirst kokus? Vai ir kādas alternatīvas, lai nepieļautu 
koku ciršanu? Kas būtu nepieciešams, lai jūs pats iestādītu dažus 
kokus?



60 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Savstarpējā saikne1720—30 minūtes

14+ 

•	 Trīs metamkauliņu 
komplekts (katrs 
citā krāsā un ar 
savu nozīmi) 

•	 Sadarbība

Kopsavilkums:  

dalībnieka pēta saikni starp sabiedrību, vidi un ekonomiku, skatoties, kā 
strādā ekosistēma kopumā, kādas ir tās sastāvdaļas un mijiedarbība.  

Aktivitātes	norise:

1. Dalībnieki sadalās mazās grupās. Viens no dalībniekiem uzmet 
visus trīs metamos kauliņus (piemēram, zilu, zaļu un sarkanu).

2. Katrs metamkauliņš rāda kādu skaitli no 1 līdz 6: izvēlieties 
atbilstošo tēmu no katras kolonnas, lai radītu stāstu. 

3. Katrai grupai ir dotas dažas minūtes pārrunāt un tad radīt īsu 
stāstu. Tēmas var tikt izmantotas jebkurā secībā. Grupa stāstu 
pieraksta. Kad tas izdarīts, metamkauliņi tiek mesti vēlreiz, lai 
radītu jaunu stāstu.

4. Kad visas grupas ir uzrakstījušas vismaz vienu stāstu, lūdziet dažas 
grupas padalīties un nolasīt stāstu, tad tos pārrunājiet.

5. Aktivitātes variants: jūs varat pievienot vēl vienu metamkauliņu un 
tēmu: personīgais metamkauliņš. Šī ir tēma par emocijām: prieks, 
skumjas, laime, vilšanās, apmierinātība un aizrautība. 

Piemērs: sarkanais kauliņš “1” ir ūdens cikla pašregulācija, zaļais kauliņš 
“3” ir augsne, zilais kauliņš “2” ir enerģijas radīšana. 

Stāsts: Kādā pilsētā pie upes pieaug iedzīvotāju skaits un ražošana, 
tāpēc viņiem vajag vairāk elektrības. Netālā upe ir pietiekami liela, 
lai nodrošinātu nepieciešamo enerģiju, bet tikai tad, ja tiks uzbūvēts 
aizsprosts. Upes aizsprosts maina upes kopējo plūsmu un ūdens apjomu, 
samazinot kopējo ūdens līmeni upē. Zivis vairs nespēj peldēt augšup pa 
straumi, lai nērstu ikrus un vairotos. 

17. Aktivitātes izveidē izmantoti Pasaules dabas fonda “Metodiskie materiāli nākotnei”

https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2019/01/methodologies-for-the-future-web3.pdf


D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 61

Ar barības vielām bagātās nogulsnes, kas iepriekš plūda pa upi un nonāca 
tās krastos uzplūdu laikos, nu paliek aiz aizsprosta. Ūdens dabīgā cikla 
pašregulācija ir izjaukta, un ekosistēma lejup pa straumi mainās, jo 
augsne vairs nav tik lekna un bagāta.

Sarkanais	kauliņš:			
ekosistēmas	funkcija	

Zaļais	kauliņš:									
ekosistēmas	sastāvdaļa	

Zilais	kauliņš:																			
cilvēka	ietekme/	izmantošana	

1. ūdens cikla pašregulācija 

2. mājvieta (dzīvniekiem) 

3. ēdiens (cilvēkiem) 

4. klimata regulācija 

5. ūdens un gaisa attīrīšana 

6. bioloģiskā daudzveidība 

1. ūdens 

2. gaiss 

3. augsne 

4. barības vielas 

5. dzīvnieku valsts

6. augu valsts 

1. intensīva pārtikas ražošana 

2. elektrības ražošana 

3. dzeramais ūdens

4. derīgo izrakteņu ieguve 

5. intensīvs tūrisms

6. urbanizācija



62 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Stāstu stāstīšana Pixar 
multiplikācijas filmu stilā18

1,5 stunda

15+ 

•	 Papīrs un 
pildspalva 

•	 Sadarbība

Kopsavilkums:  

interešu pārstāvība sniedz jauniešiem iespēju pārstāvēt savus uzskatus 
un sniegt priekšlikumus labākas pasaules radīšanai. Jauniešu interešu 
pārstāvība izmanto iegūto izglītību, komunikācijas un vadības prasmes, 
radot argumentus par labu nepieciešamajām pārmaiņām.

Stāstu stāstīšana ir spēcīgs veids, kā pasniegt savu ideju radošā, 
saistošā un pārliecinošā veidā. Aizstāvēsim bioloģisko daudzveidību Pixar 
multiplikācijas filmu stilā.

Aktivitātes	norise:

1. Dalībnieki izlemj, kādai tēmai viņi vēlas pievērst uzmanību: 
bioloģiskās daudzveidības zudums, konkrētas problēmas kādas 
sugas pastāvēšanai, uguns loma mežā vai kas cits.

2. Iepazīstiniet viņus ar Pixar multiplikāciju stāstu stāstīšanas 
principu.

3. Izmantosim mežu ugunsgrēku piemēru, cenšoties mazināt cilvēka 
izraisītu ugunsgrēku ietekmi uz mežiem un izskaidrojot uguns 
pozitīvo nozīmi dabā

4. Dodiet dalībniekiem laiku radīt savu stāstu, aizpildot tukšās vietas 
tekstā.

5. Kad tas ir pabeigts, lūdziet viņiem pārrakstīt un paplašināt stāstu. 
Ja ir laiks, stāsts var tikt pārrakstīts un papildināts vēlreiz.

6. Lūdziet dažus no dalībniekiem dalīties savā stāstā.

18. The Pixar - To Sell Is Human. By Daniel Pink



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 63

Svarīga	informācija	vadītājiem:

•	 Pixar multiplikācijas filmas izmanto vienu un to pašu stāsta 
stāstīšanas struktūru ar sešiem pamatelementiem.: 

1. Reiz dzīvoja…

2. Katru dienu…

3. Kādu dienu…

4. Tāpēc…

5. Un tāpēc…

6. Līdz beidzot…

•	 Šī sešu teikumu pamatstruktūra ir vienlaikus pievilcīga un ietilpīga. 
Tā ļauj izmantot iedarbīgu pārliecināšanas metodi ar stāsta 
palīdzību, nodrošinot īsu un precīzu izteikšanās manieri.



64 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Piemērs: “Meklējot Nemo” Bioloģiskās daudzveidības tēma

1. Reiz dzīvoja… zivs vārdā Mārlins, kurš bija 
atraitnis, un viņš pārlieku rūpējās par savu 
vienīgo dēlu Nemo.

2. Katru dienu… Mārlins brīdināja Nemo par 
okeāna briesmām un pieteica nepeldēt tālu 
prom.

3. Kādu dienu… dumpinieciskā manierē Nemo 
nolēma ignorēt tēva padomus un iepeldēt 
atklātos ūdeņos.

4. Tāpēc… viņu noķer kāds nirējs, un Nemo 
nokļūst kāda Sidnejas zobārsta akvārijā.

5. Un tāpēc… Mārlins dodas ceļojumā atrast  
Nemo, savā ceļojumā sastopot un iesaistot  
citus jūras iemītniekus.

6. Līdz beidzot… Mārlins un Nemo atkal satiekas 
un mācās viens otru mīlēt un uzticēties.

1. Reiz dzīvoja… skaists mežs, kas nodrošināja 
barību, tīru gaisu un ūdeni visiem augiem un 
dzīvniekiem, kas tajā dzīvoja.

2. Katru dienu… arī cilvēki izmantoja meža 
resursus, lai pabarotu sevi un savu ģimeni, un 
tā tas laimīgi turpinājās daudzus gadus.

3. Kādu dienu… viss mainījās: cilvēki sāka 
izmantot uguni, lai dedzinātu mežu un tā vietā 
iestādītu sev ēdienu; tas noveda pie klimata 
izmaiņām: vasaras kļuva aizvien karstākas, 
un lietus sezonā vairs nelija pietiekami daudz 
lietus.

4. Tāpēc… ugunsgrēki pieauga apjomā un 
izpostīja lielu meža teritoriju. Bojā gāja augi un 
dzīvnieki, zaudējot mājvietu, un tas ietekmēja 
arī cilvēkus. 

5. Un tāpēc… cilvēki mainīja savus paradumus, 
tagad izmantojot prātīgas lauksaimniecības 
metodes bez mežu un kūlas dedzināšanas, 
izglītojoties un mācoties izmantot meža 
sniegtos resursus atbildīgāk.

6. Līdz beidzot… mežs atjaunojās un atauga! 
Tagad visiem, augiem, dzīvniekiem un 
cilvēkiem, būs ēdiens, tīrs gaiss un ūdens.

Šī sešu teikumu pamatstruktūra ir vienlaikus pievilcīga un ietilpīga. 
Tā ļauj izmantot iedarbīgu pārliecināšanas metodi ar stāsta palīdzību, 
nodrošinot īsu un precīzu izteikšanās manieri.

Tagad jums ir interešu pārstāvības metode Pixar 
multiplikācijas filmu stilā!



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 65

Nākamā soļa plānošana
Tagad, kad esi informēts par problēmu ar plastmasu un to, kā tas 
ietekmē tavu kopienu un apkārtējās ekosistēmas, ir laiks plānot tavu 
kopienas atbalsta projektu, lai Sadarbotos un rīkotos. Vari izmantot 
mūsu Kopienas atbalsta projektu vadlīnijas, lai labāk saprastu, kā plānot, 
realizēt un izvērtēt tavu projektu.

3

Kādas ir tavas kopienas vajadzības un problēmas, kas Tevi 
motivē rīkoties? 

Kādas izmaiņas tu un tavi kopienas 
biedri vēlaties redzēt? 

Darbības plānošana

Projekta laikā

Piemērs:

Kādi	soļi	jāsper,	lai	atrisinātu	identificētās	
problēmas/	apmierinātu	vajadzības?	

Kāds	ir	katra	soļa	vēlamais	rezultāts? Kādu	labumu	kopienai	sniegs	šie	rezultāti?	

Uzraugi	plānoto

Vai viss notiek pēc plāna? • Vai esam veikuši visas paredzētās darbības? •      
Vai tās ir nesušas cerētos rezultātus? • Vai esam saskārušies ar šķēršļiem? •    
Kā mēs varam tos pārvarēt?

Izvērtē	rezultātus	un	pieredzi	

Vai mēs esam atrisinājuši problēmu/ apmierinājuši vajadzības? • Vai mūsu 
darbības ir radījušas kopienai vēlamos rezultātus? • Vai mums kaut ko būtu 
vajadzējis darīt savādāk? • Ko mēs esam mācījušies no šī projekta? 

Identificēt atkritumu avotus kopienā un kā no tiem 
atbrīvoties

Karte ar atkritumu nodošanas/ šķirošanas/ pārstrādes 
centriem kopienā?

Kopienas iedzīvotāji uzzina, kur un kā viņi var pareizi 
atbrīvoties no mājsaimniecības atkritumiem, lai 
nepiesārņotu apkārtējo vidi.

Projekta plānošana, 
realizēšana un izvērtēšana

https://www.scout.org/sites/default/files/media-files/PROJECT%20PLANNING%2C%20MONITORING%20AND%20EVALUATION.pdf


66 D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S

Piezīmes



D A B A S  Č E M P I O N U  U Z D E V U M I  –  R Ī C Ī B A S  K O M P L E K T S 67



© World Scout Bureau Inc.
SCOUTING DEVELOPMENT
June 2020

World Scout Bureau 
Global Support Centre 
Kuala Lumpur

Suite 3, Level 17  
Menara Sentral Vista 
150 Jalan Sultan Abdul Samad
Brickfields 
50470 Kuala Lumpur, MALAYSIA

Tel.: + 60 3 2276 9000
Fax: + 60 3 2276 9089

worldbureau@scout.org
scout.org
 

Par materiālu latviešu valodā un tā 
lietojumu Latvijā atbild:
© biedrība “Latvijas Skautu un gaidu 
centrālā organizācija”, 2021

Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija

Audēju iela 8-5, 
Rīga, LV1050

+371 27852614

info@skauti.lv 
www.skautiungaidas.lv
 


